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Japonija Atsipra­
šys Ameriką

WASHINGTON. I). C. — Delei nuskandinimo 
Jungt. Valstijų kariško laivo Panay ir trijų Standard 
Oil kompanijos laivukų Kinijoje, jaudūsis kilo nema­
žas. Berenkant faktus apie įvyki, paaiškėjo, kad japo­
nai tuos laivus ir juose esančius žmones netik iš lėktu­
vų bombardavo, liet žmonėms besigelbstint — į juos ir 
iš kulkosvaidžių šaudė. Tam paaiškėjus, Jungt. Val­
stijos pasiuntė antrų dar aštresnę Japonijai notą, ku­
rioje reikalaujama išpildyti visi pirmesni reikalavimai, 
būtent: formaliai Amerikos atsiprašyti, sumokėti už 
gyvybes ir turtui padarytus nuostolius ir garantuoti, 
kad ateity panašus dalykai nebus pakartota.

Prez. Roosevelto reikalavimas pasiekė patį Japo­
nijos imperatorių. Tuo reikalu susirūpino visa Japo­
nija, jos valdžia ir imperatorius. Japonijos kabinetas 
turėjo speciali susirinkimą, kur įvykį rūpestingai 
svarstė. Dabar paaiški, kad prez. Roosevelt ui atsaky­
mų duos pats imperatorius ir Amerika bus oficialiai 
atsiprašyta. Bet kada tai bus padaryta — dar nežinia.

Tuo tarpu jau atšaukta iš pareigų Japonijos oro 
laivyno vyriausias vadas Teizo Mitsunaini, kuris vado­
vavo Shanghai .srity. Šiuo įrodoma, kad Japonija 
stengiasi prasikaltėlius bausti ir savo pažadus pildyti. 
Taipgi Japonijos ambasadorius Jungt. Valstijoms, 
Hirosi Saito, kalbėdamas per radio gruodžio 19 d., 
maž daug sekamai pareiškė: „Puolimas Amerikos lai­
vų buvo jaudinantis apsirikimas. Japonijos valdžia ir 
žmonės tų įvykį labai apgailauja. Apgailestavimai iš 
valdžios ir žmonių pusės Japonijoje eina Amerikos val­
džios atstovams ir piliečiams. įsakytas savo valdžios, 
aš jau pareiškiau oficialu apgailą. Priedus apgailavi- 
inams Japonija godžiai nori padaryti. Nuostolius mu­
sų valdžia jau sutinka atmokėti. Musų valdžios auto­
ritetai niekad nemanė, kad tokia jaudinanti klaida bus 
padaryta. Bet dabar, kai tas nutiko, jie stengiasi da­
ryli visa, kad panašus dalykai nepasikartotų. Kari­
ninkas, kuris vadovavo karo laivynu Shanghai srity pa- 
liuosuotas iš tarnybos ir atšauktas namo. Imama ir vi­
si kiti žingsniai, kad ateity garantavus svetimtaučiams 
apsaugų Kini j o j e.' ’

Galimas daiktas, kad Amerika, sulaukus oficiali 
atsiprašymų ir pažadus, reikalą galutinai likviduos. 
Bet ar Japonija savo pažado išsilaikys — tai jau kitas 
klausimas.

Loįalistai Užima 
Teruel Miestą

MADRIDAS. — Miesto Te-! 
ruel apylinkėje sukilėliai buvo 
pradėję ofensyvą. šis miestas 
randasi apie 135 mylias nuo 
Madrido, Aragon fronto pieti­
niame gale. Mūšiai buvo smar­
kus. Susirėmimas ėjo ore ir 
ant žemės. Po keliu dienų smar 
kių susirėmimų, lojalistams pa­
naudojus smarkius puolimus iš 
oro----jiems pavyko įsilaužti
į miestą. Kadangi sukilėliai at­
sisakė trauktis — didelių mu­
sių Įvyko miesto gatvėse. Išro­
do, kad sukilėliai neatsilaikys 
ir turės pasitraukti.

įtariami Šnipais

MASKVA. — Kiek laiko at­
gal čia dingo rašytojas ameri­
kietis „Robinson’as” su savo 
žmona. Del to Amerikoje kilo 
jaudėsio ir Rusijai net pasiųs­
ta paklausimas apie tų žmonių 
likimą. Dabar laikraštis „Iz- 
vestija” rašo, kad slaptoji po­
licija suėmusi vyrą su pačia, 
kurie slėpė save po „Mr. ir 
Mrs. Donald Robinson” var­
dais. Laikraštis rašo, kad. jie 
kaltinami šnipinėjime. Ameri­
koje gi susekta, jog Mr. ir Mrs. 
„Robinson” iš čia išvykę pas- 
portais svetimų asmenų, kurie 
yra maži būdami mirę.

Japonai Steigia 
Valdžią Kinijoje
SHANGHAI. — Triumfalis 

japonų įėjimas į Kinijos užim­
tą sostinę Nanking buvo gruo­
džio 17 d. Užimdami Nankin- 
g’ą, japonai darbavosi ir įstei­
gime atskiros valdžios Kinijoje, 
sostine paskirdami istoriškąjį 
miestą, seniau buvusią sostinę 
Peiping, kuris dabar vėl pava­
dinta senuoju vardu Peking. 
Naujai įsteigta valdžia sutinka 
kooperuoti su Japonija ir Man- 
shukuo ir kovoti komunizmą, 
Chiang Kai-shek’o valdžią bei 
kinų nacionalistų partiją. Nau­
ja valdžia veiks šiaurinėje Ki­
nijoje. Nors kinai, vadovauja­
mi Chiang Kai-shek’o, tik bė­
gy vieno mėnesio neteko už­
muštais ir sužeistais 300,000 
kareivių, generalisimo Chiang 
Kai-shek išleido pareiškimą, 
kuriame tarp kita ko sako: 
„Nepaisant dabartinės padė­
ties, mes negalime pasiduoti, 
bet vietoje to žygiuoti pirmyn. 
Kinų išsilaikymas gludi ilgame 
išsilaikyme ir tai priklauso ne 
nuo išsilaikymo didmiesčių, bet 
nuo kaimo žmonių pasirižimo”.

Tačiau, kurie matė Nankin- 
g’o užėmimą, mano, kad bene 
tai bus visiškas kinų vilties nu- 
stojimas atsilaikyti priešais ja­
ponus.

/'šį.

LINKSMŲ KALĖDŲ
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Draugams Širdingai Linki
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Naujasis Amerikos Jungtinių Valstijų pasiuntinys Lietuvai Owen J. A. Noremas, įtei­
kęs Valstybės prezidentui Antanui Smetonai kredencialus, šalia jo stovi protokolo direktorius 
įgaliot. minist. Girdvainis ir už jo J. A. V. karo atašė maj. Guentheris.

Jau ir Lietuvius Ko­
munistus “Valo”
Lietuviai komunistai iš pir­

miau susimetę veikė Minske, 
arčiau Lietuvos rubežių, ir čia 
gyveno viltimis sulaukti Lietu­
voje komunistiškos valdžios. 
Minsko apylinkėse iš senų lai­
kų buvo užsilikę lietuviškų kai­
mų. Lietuvių komunistų veikė­
jai pasistengė lietuviškus kai-j 
mus suvaryti į „kolchozus” — 
kolektyvinius ukius; jie leidžia 
Minske lietuvių kalba savait­
raštį „Raudonasis Artojas” ir 
per radio iš Minsko varo komu­
nistišką propogandą. Viso šito 
komunistiško „švietimo” pa­
grindą sudaro Lietuvos ir jos 
valdžios šmeižimas ir komunis­
tiškos Sov. Rusijos garbinimas.

Kadangi lietuviai komunistai 
Sov. Rusijoje veikė daugiau­
sia lietuvių tarpe ir vartoja ru­
sams nesuprantamą lietuvių 
kalbą, tai į juos .rusų valdžios' 
Įstaigos maža tekreipia dėme­
sio. Todėl ilgai lietuviai komu­
nistai nebuvo skirstomi į pozi- 
cionierius ir opozicionierius ar­
ba trockininkus. Matyt, rusų 
komunistų akyli žvalgyba pa­
galiau ir lietuvių 'komunistų 
veikimu susidomėjo, ir čia rado 
trockininkų.

Sov. Rusijos spauda rašo, 
kad areštuoti yra lietuviai ko­
munistai trockininkai, jų tarpe 
buvę „Raudonojo Rytojaus” re­

daktoriai Bučukas-Niedvaras ir 
Vaišnora, taip pat suimti St. 
Matulaitis, V. Serbentą, žalpis, 
p o e tas Dabulis-Dabulevičius, 
Valinskis-Matusevičius, Vardu- 
nas, Valentą iš Minsko, Rimbą 
iš Maskvos, Katrė Matulaitytė 
iŠ Leningrado ir Kasperaitis.

Rusijoje Nužudė 8 
Buvusius Vadus
MASKVA, gruodžio 9. — čia 

pastaruoju laiku nužudyta 8 
svarbus sovietų valdžios ofici- 
liai, kurie ilgą laiką stovėjo 
pirmose darbuotojų ir vadų ei­
lėse. Tai ivvko kai tik tuo lai- »
ku, kada minėta Rusijos slap­
tosios policijos 20 metinė su­
kaktis. Tarpe nužudytųjų yra *
ir buvęs užsienio reikalų vice 
komisaras, L. Karahan, kuris 
atšauktas kaipo ambasadorius 
iš Turkijos ir, savu laiku, buvo 
pirmutinis Sovietų Rusijos am- 

1 basadorius Kinijoje. Taipgi tar­
pe nužudytųjų yra ir Lenino 
buvęs artimas draugas, Yenu- 
kidze.

Visus teisė augščiausiojo teis 
mo militarė kolegija. Teismas 
buvo prie uždarytų durų. Visi 
surasti prasikaltę Rusijos išda­
vystėje.

Boikotuos Japoną 
Prekes

LONDONAS. — Nuo sausio 
1 d., 1938 m., Tarptautinis Tai­
kos Vajaus Komitetas pradės 
boikotuoti Japonijos prekes. 
Minimas komitetas apima 43 
šalis, kuriose gyvena apie 400,- 
000,000 žmonių.

Prie to, Anglijos valdžia Įsa­
kė savo ambasadoriui Japonijo­
je pareikalauti japonus atkreip­
ti skubią ir tinkamą dome į 
Anglijos interesus sątiky puoli­
me Anglijos laivų ir reikalauti 
greito japonų atsakymo. Taipgi 
Anglija svarstė klausimą, ar 
nepadidinti savo laivų eskadri­
lę Kinijoje. Apie šį protestą 
anglai pranešė ir Jungtinėms 
Valstijoms, kurių 4 laivus japo­
nai andai nuskandino.

ROMA. — Italijos spauda 
praneša, kad lapkričio mėnesy, 
1937 m., Etiopijoje žuvo 97 
italų kareiviai.

PARKAS RADVILIŠKIO 
KOVŲ VIETOSE.

Radviliškio geležinkelių šau­
lių kuopos taryba buvo sukvie­
tusi visuomenės atstovus pasi­
tarti del tinkamesnio kautynių 
vietų ties Radviliškiu paženk­
linimo. Pasitarime nutarta iš­
pirkti buvusių kovų ties Rad­
viliškiu laukus ir pelkynus ir 
paversti juos į visuomenės po­
ilsio vietą — parką. Tam rei­
kalui sudarytas komitetas, ku­
ris rūpinsis ir 20 m. Lietuvos 
nepriklausomybės suka k t i e s 
ruošimu.

Įvairus Lietuvos Gyvenime Įvykiai
KAUNAS. — Gruodžio 12 ,d. 

ministeris pirmininkas p. J. 
Tūbelis atidarė naujai peror­
ganizuotus Prekybos, Pramo­
nės ir Amatų Rumus atidary­
mo kalboj pasakydamas, kad 
tiems Rūmams suteiktos daug 
platesnės kompetencijos teisės 
ir uždėtos atsakomingesnės pa- 
'reigos — skatinti krašto eko­
nominio pajėgumo augimą, de­
rinti ekonominio .bei socialinio 
gyvenimo interesus, kad socia­
linė taika yra vienas pagrindi­
nių krašto sveiko augimo dės­
nių.

Perorganizuotieji Rūmai ski­
riasi nuo senųjų tuo, kad anks­
čiau atstovavo tik stambesnią­
sias įmones, kurios tesudarė 
vidutinės ir mažesnės, kurių 
12% viso Įmonių skaičiaus, o 
yra 88%, nebuvo atstovauja­
mos. Dabar bus atstovaujamos

veik visu šimtu nuošimčių ir 
mažosios įmones.

BUS IŠLEISTI LIETUVIŠ­
KŲ vietovardžių, pavardžių ir 
vardų žodynai; vartojamų vie­
tovardžių esą apie 24,000, pa­
vardžių apie 50,000 ir vardų 
apie 3,000.

KAUNAS. — Teis. min. atei­
nančių metų sąmatą įtraukė 1 
milioną litų Kauno kalėjimui 
statyti. Jau yra už miesto Įsi­
gyta 180 ha žemės, kur bus 
kalėjimas, dirbtuvės ir namai 
tarnautojams.

KAUNAS. — Lenk. aps. ži­
niomis Vilniuje sudarytas 10 
lietuvių sąrašas. Tuos lietuvius 
rengiamasi iš Okupuotos Lietu­
vos ištremti į .nepriklausomą 
Lietuvą, nes, esą, tie lietuviai 
negali įrodyti, 'kad jie tikrai 
Okupuotoj Lietuvoj yra gimę.

KAUNAS. — Ryšių Batalio­
no mokomosios kuopos choras 
kelias dainas įdainavo į plokš­
teles, kurias ne vienas Ameri­
kos lietuvis parsivež Į Ameriką 
ir čia pademonstruosiąs lietu­
viškas karių dainas.

TALINAS. — Gruodžio 14 d. 
Septintojoj Baltijos valstybių 
konferencijoj nutarta laikytis 
nuošaliai nuo idealoginių kovų 
ir palaikyti ištikimybę Tautų 
Sąjungai.

KAUNAS. — Gruodžio 12 d. 
įvyko jubiliejinis Lietuvos Mo­
terų organizacijų atstovų suva­
žiavimas, pirmajam 1907 metų 
suvažiavimui prisiminti. Atsi­
lankė Valstybės prezidentas su 
ponia A. Smetoniene, rašyto­
ja Petkevičaitė, redaktorė F. 
Bortkevičienė ir 30 moterų or­
ganizacijų atstovės.

Nori Daugiau Ka­
ro Laivų

WASHINGTON, D. C. — Pastaruoju laiku prez. 
Roose vėl tas paragino kongresą paskirti karo laivyno 
reikalams ateinančiais metais $57(>.000,000, arba $5'V 
000,000 daugiau, negu iki šiol būdavo skiriama.

Sulig prez. Roosevelt o programa, per vienus metus 
turėtu būti išleista $130,000,000 statymui tik nauju lai- 
vii. Jis pareiškia, kad reikia dar dvieju didlaiviu. 
tu, kurie du jau statomi. Prie to. turės būti pastatyta 
du lengvi šarvuočiai, šešios .nariai ves. n'-tuoni laivai 
naikintojai ir keturi pagelbiniai kariški laiv;u Hirm 
statymą užgyrė praeita kongreso sesija.

Kaip žinoma, šiais laikais savo neapsakomą plėš­
rumą, parodė Japonija, kuri į nieką neatsišvėlgdama, 
kovoja kinus, skandina svetimtaučiu laivus ir /.uJo 
svetimu kraštu piliečius Kinijoje. Šitas Japonijos 
gūsis verčia ir Jungtines Valstijas geriau apsiginkite- 
ti. kad neatsilikus silpna kalinėmis jėgomis ir kad v» 
liau ta pati Japonija nepradėti] „diktuoti” ir Ame; 
kai.

Tais pačiais sumetimais savo laivyną užsimojo stū 
ri.111 i ir Anglija, kuri iki šiol skaitėsi stipriausia juro 
je, bet kurią kitos valstybės tomis jėgomis jau prade< • 
pralenkti. K

■ •• —» »« ..... K

Neapsakomos Bai- Lewis Reikalauja 
senybės Nankinge Green'ą Pasiduoti

NANKING. Kinija. — Nan- 
king’as jau japonų rankose. 
Pirmieji japonų būriai į Nan- 
king’ą Įėjo gruodžio 12 d. Kinų 
kareiviai juos atkakliai kovojo 
gatvėse, kur žuvo daug abiejų 
pusių kareivių. Vėliau kinų ei­
lėse pasireiškė netvarka: karei­
viams Įsakyta trauktis, todėl 
šie metė ginklus, uniformas ir 
betvarkėje bėgo. Japonai daug 
bėgančių kinų išžudė.

Pradėjus japonams mieste 
ponavoti, pasireiškė neapsako­
mu baisenybių vaizdas. Jie arės 4.
tavo kareivius ir civilius ir šau­
dė juos būriais. Jei kurių ne­
pavykdavo ant syk nušauti, tai 
neužbaigtas aukas šaudė revol­
veriais į galvas. Kareiviai graib 
stė kinų moteris i- merginas, 
jas žagino ir koneveikė. Graib­
stė maistą ir ką tik sučiupo na­
muose ar kur kitur.

Miesto gatvės buvo pilnos la­
vonu, sužeistu žmonių, kraujo 
ir visokių karo pabūklų. Japo­
nai užmuštuosius ir sužeistuo­
sius gatvėse laikė tyčia, kad 
parodžius savo žiaurumą gyvie­
siems. Gatvėse lavonų buvo 
tiek, kad daugely vietų auto­
mobiliai pro juos negalėjo pra­
važiuoti. Per kelias dienas po 
užėmimo, Nanking’as išrodė 
tikru kapinynu ir neapsakomų 
baisenybių reginiu.

Svetimtaučiai buvo susimetę 
Į saugumo miesto dalį ir japo­
nai jų nekliudė. Ten buvo su­
bėgę apie 100,000 ir kinų.

Paėmimu Nanking’o japonai 
nepasitenkina: jie trimi fron­
tais žygiuoja i Kinijos gilumą.

PITTSBURGH, PA. — Gū­
džio 17 d. čia kalbėjo CIO \x- 
das J. Lewis. Be kita ko, jis 
pažymėjo, kad CIO unija tur 
apie 4,000,009 narių ir ši orga- 
nizacija pageidauja su A:y.. .*•- 
kos Darbo Federacija taik t 
norėdama susijungti autonomy, 
nėmis sąlygomis. Bet, esą. A. 
D. F. prezidentas Green nen a 
visų CIO unijos narių priimk, 
jis sakosi priimsiąs tik jų u. ; 
o kiti bus palikta „išbandy­
mui”. Todėl Lewis pareiškė, 
kad Green’as turis paliauti ko­
vojęs CIO organizaciją ir pasi­
duoti. Jei to nepadarys, tai jie 
pralaimės. Turi būti priimti <♦-- 
si nariai, arba nė vienas — pa­
sakė J. Ix’wis.

Šį antradienį, gruodžio 21 r_. 
bus atnaujinta tarpe šių dvi.- 
jų organizacijų derybos ir 
Green’ui bus įteiktas ultimatu­
mas.

Algų-Valandų Bi- 
lius Vėl Kongrese

WASHINGTON. D. C 
Praeitą savaitę koiigr°> • atsto­
vų butas svarstė bilių, kuriuo 
reikalaujama sutrumpinti dar­
bo valandas ir nustatyti darbi­
ninkams algas. Apsvarsčh •-, 
balsuoki ir, 216 balsais 
198, nutarta bilių sugrąžint- 
kongresinei komisijai „pata -a 

mui”.
Sugrąžinti bilių komisijai 

daugiausiai prisidėjo domoki., 
tų kongresmanai iš pietinių . ; 
stijų. Jų noru yra šį bilių vi. > 
kai užmušti. Ir dabar jau 1 
abejonių, ar jis šioje sesija .e 
bus padarytas įstatymu.

■■
■■
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Antras T H V Y M fl Gruodžio 24, 1937.

I Savaftiftte StrsMenijrnro Lietuvių Amerikoje 
organas,. leidžiamas kas penktadienis.

būti

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St, New York N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei1’ turi 
siunčiami Redakcijos vardu ir tari būti su au­
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig 
tos. Netinkami spaudai srauikęs 
rvspoudencijos, eilės, pranešimai 
narna ir autoriams negrąžinama,
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

rodomais kuopos viršininkais ir 
juos galima rinkti be tu formalumų, 
kuriuos konstitucija nurodo kuopų 
viršininkų rinkimui. Linkėtina, ta­
čiau, kad kuopos savo koresponden­
tais išsirinktų kiek galima daugiau­
siai prasilavinusius veikėjus, kurie 
moka bent apygeriai taisiklingai ra­

savo nuožiu- 
raštai —- ko­
še tt., naiki- 
jei nėra pri-

SUŽMONĖJIMO ŠVENTE
Kalėdas lie perdėjimo galimą 

pavadinti sužmonėjimo švente. Ka­
lėdų šventė įneša į žmonijos gyveni­
mą daug gražaus žmoniškumu pa­
remto sentimento ir tas padaro gy­
venimą malonesniu, jaukesniu. Net 
didžiausio kietaširdžio jausmus Ka­
lėdų sentimentas .sušildo ir nors va­
landėlei atgyja ir tokio širdyje žmo­
niškumas.

Kalėdų šventė priverčia ne tik 
draugų santykiuose padarytus ne­
tikslumus ir išsišokimus užmiršti, 
bet ir aršus priešai nors laikinai 
vienas kitą užmiršta. Kiekvienam 
malonu Kalėdų šventės giedroje pa­
gyventi be rūpesčių, be vaidų, be vi­
sokių misi vilimų. Norisi užmiršti 
visus gyvenimo nesmagumus, visus 
kartumus, visas piktais norais gyve­
nančių žmonių daromas klastas, žo­
džiu, užmiršti viską, kas yra žema, 
menka, nežmoniška...

Taigi Kalėdos yra sužmonėjimo 
švente. Kiekvienas stengiasi prisi­
minti sunkios likimo naštos prislėg­
tus nelaiminguosius, stengiasi nors 
tuo momentu jų būklę palengvinti, 
juos pralinksminti. Ir kiečiausiu 
materializmu bei savanaudyste su­
kaustytos širdys suminkštėja ir iš­
meta našlės .skatiką nelaimingųjų 
sušelpimui.

Jei nors tiek žmonijos gyveni- 
mas sužmonėtiĮ, kiek jis Kalėdų 
šventės sentimento paliestas sužmo- 
nėja, tai vis tik gyvenimas butų ki- 
tokis, negu šiandien yra. Butų žy­
miai mažiau gyvenime žiauramo, 
klastų, neteisybės ir .visokio pikto. 
Nebūtu tiek baisaus skurdo ir ken­
tėjimų, kuriems pasmerkti milionai 
Amerikos žmonių. Net ir Amerikos 
lietuvių išeivijos kad ir mažutis, 
siauras visuomeninis gyvenimas bu­
tų draugiškesnis, 
našesniais 
mėti.

Todėl 
augusiems
nėms nepakanka vien savo gimines 
ir draugus prisiminti, jiems pasvei­
kinimus su linkėjimais pasiųsti, ar 
dovanomis juos palinksminti. Kiek­
vieno tikro žmogaus pareiga pir­
miausiai savo širdyje tą žmonišku­
mo sentimentą palaikyti ant visados 
ir siekti, darbuotis, kad ir visas gy­
venimas sužmonėtii.

Kalėdų šventė tik tuomet bus 
tikrąja žmonijos atgimimo švente, 
kuomet nebeliks neriboto žiaurumo, 
neteisybės ir visokios priespaudos. 
Kuomet žmonija įžengs į teisinges­
nio, laimingesnio gyvenimo kelią, 
tik tuomet įgys savo reikšmės ir 
krikščioniškojo pasaulio skelbiamas 
Kalėdų obalsis: Ramybė žemėje ge­
ros valios žmonėms.

—♦—o-----
SLA. KUOPŲ KORESPONDENTAI

Labai gerai daro tos SLA. kuo­
pos, kurios išsirenka oficialius ko­
respondentus. Butų labai geru da­
lyku, jei visos SLA. kuopos tokius 
korespondentus išsirinktų, kuopų 
veikimui „Tėvynėje” aprašyti. To­
kiu atveju kiekviena kuopa turėtų 
oficialį korespondentą, kuris jaustų!

Dažnai pasitaiko, kad kuopos ko- 
lespoiKlentu išrenkamas mažiausiai 
mokantis taisiklingai rašyti veikė­
jas. Kuriose kuopose nėra prasila­
vinusių veikėjų, tai nę ką padarysi. 
Bet gi yra kuopų, kuries turi prasi-, 
lavinusių veikėjų ir jie apie kuopos 
veikimą rašo kituose laikraščiuose, 
o oficialiu kuopoj korespondentų 
išrenkamas visai nemokantis taisik­
lingai rašyti. Žinoma, „Tč tynęs”1 
redaktorius Įvertina visų savo ko­
respondentų gerus noras ir gražias 
pastangas patarnauti kuopoms ir S.: 
L. A. organui. Vienok SLA. orga-i 
no redakcijai butų palengvintos pa­
reigos ir butų daugiau laiko patiek­
ti įdomesnių rasinių laikraščiui, jei 
nereikėtų korespondentų rašinių iš­
tisai perrašyti. Taisiklingai mokan­
tis rašyti žmogus pajėgia tiksliau ir

nizacijos katalikių gali būti prasi­
žengimu, tai tokiu pačiu prasižen­
gimu yra ir katalikui gydytojui pri­
klausymas prie daktarų profesiona­
lės organizacijos, kuri irgi nieko 
bendra su tikyba neturi.

Kiek mums žinomas Dr. Pra­
nas J. Hill, tai jis yra šviesus, rim­
tas žmogus ir gabus profesionalas. 
Be abejonės dabar turi progos ga­
lutinai įsitikinti ir pats Dr. Hill, 
kad jo erudicijai ir iniciatyvai vį- 
suomeniam veikime yra perankšta 
siauruose klerikalinio fanatizmo rę- 
muose. - Į

Šia proga taipgi norime žodį 
kitą tarti ir korespondentams. Rei­
kia tiesiog stebėtis, kad daugelis ko­
respondentų per metų metus rašo ir 
jokios pažangos rašybos pasimoky- 
me nedaro. Kaip jie rašė dešimts 
met ii atgal, taip ir šiandien rašo. 
Rodos galėtii lengvai kiekvienas pa­
simokyti, ypač tie, kurie mašinėle 
rašo. Galima pasilikti kopiją kiek­
vieno rašinio ir vėliaus savo origi­
nalų raštą palyginti su tilpusiu laik­
raštyje jau. ištaisytu rašiniu. Leng­
vai bus galima
klaidas ir kitus netikslumus ii* su 
laiku išmoksite
Šituo budu galėtų pasimokyti net ir 
tie korespondentai, kurie jokios 
nuovokos apie 
turi.

Linkėtina, 
si rinktų savo 
dentus.

pastebėti daromas

taisiklingai rašyti

kurie
rašybos taisykles ne-

kad visos kuopos iš- 
oficialius korespon- 

Kartu geistina, kad kuopų

jai, kurie yra prasilavinę laisiklin-

----- o-----
SIAURAS FANATIZMAS

kulturiškesnis ir
darbais galėtų pasižy-

bury, Conn., prisiuntė „Tėvynės” 
redakcijai vietos angliškų laikraš­
čių iškarpas, kurios nusako kilusius 
vaidus lietuviui katalikų federacijos 
veikloje. Kiek galima suprasti iš 
tų anglų spaudoje aprašymų, tai 
rietus vargonininkas A. J. Aleksis 
(pasivadinęs net „profesorium ’ ’) 
užsimanė išstumti iš katalikų fede­
racijos veiklos vadovvbės Dr. Prana 
J. Hill.

Mums šie vaidai Įdomus tuomi, 
kad vargonininko Aleksio atakos 
prieš Dr. Hill jungiamos su jo veik­
la SLA. 11 kuopoje. Mat priešme- 
tiniame SLA. 11 kuopos susirinki­
me Dr. Pranas J. Hill išrinktas se­
kamiems metams kuopos pirminin­
ku. Tuose aprašymuose sakoma, 
kad Dr. Hill yra SLA. pirmininku, 
todėl jam pasakyta, kad jis negalįs 
„tarnauti dviem ponam”. Taigi 
aišku, kad varg. Aleksis sd savo 
pasekėjais atakuoja Dr. Hill už jo 
aktyvų veikimą SLA. 11 kuopoje.

Beje, minima ir tūla Literatū­
ros Draugija, kurios pirmininku 
yra Dr. Hill ir buk vaidams pradžią 
davęs šios draugijos sekretoriaus 
parašymas Į laikraštį, kad p. Alek­
sis esąs diktatorius katalikų federa­
cijos veikime. Bet gi Dr. Hill kal­
tinamas „taniavinių dviem ponam” 
ir už tai, kad jis yra išrinktas SLA. 

savo pareiga kuopos veikimą apra-l H kuopos pirmininku. Pagaliau, 
Tokis kuopos nei SLA. 11 kuopa, nei pats Dr. 

Hill neturi nieko bendra su tuo ap-

Kalėdu šventės proga su- 
ir protaujantiems žmo-

šyti SLA. organe.
oficialis korespondentas jaustų at-
sakomybę už savo korespondencijas] rašymu, del kurio p. Aleksis įsižei- 
ir nerašytų nebūtų dalykų, kaip da­
bar dažnai pasitaiko, kuomet slapy­
vardžiais prisidengę veikėjai apra­
šo kuopų veikimą.

dęs.
Iš šalies žiūrint i tuos katalikų 

vadų ir jų pasekėjų žygius prieš 
Dr. Hill, aiškiai matosi siauras kle- 

Kurios kuopos neišsirinko ko-l rikalinis fanatizmas 
respondentų kaitų su kuopos valdy-l
ha, tai be jokių kliūčių gali išsirink-1 prigulėjimas prie SLA. negali kliū­
ti metiniam,susirinkime, arba kiek-Į dyti but gera kataliku ir katalikų 
viename savo susirinkime. Mat ko-j organizacijai veikėju. Jei priklau- 

. respondentai nėra konstitucijos nu- simas prie lietuvių fratemalės orga-

i. Rimtai į ti­
kybini klausimą, žiūrinčiam žmogui •

organizacijų veikėju. Jei priklau-

——o-
PRILIPO LIEPTO GALĄ

Japonij os avąntiuringi milita­
rist ai prilipo liepto galą. Apsvaigę 
Savo neriboto imperalizmo įkaršty­
je japonai nesiskaito su jokiomis 
tarpt autinių santykių taisyklėmis 
ir 'savo kariškose operacijose prieš 
Kiniją jau keliais atvejais išsišoko 
prieš neit rales valstybes. Tačiau 
pastaromis dienomis nuskandini- 
mas Amerikos kariško laivo Panay 
ir trijų Standard Oil kompanijos 
laivų paklupdė pačius japonus.

Įsitikinę, japonai, kad paprastu 
diplomatiniu atsiprašymu nieko ne­
laimės šiam savo akiplėšiškumui iš­
taisyti, nužemintai ^nusilenkė Ame­
rikos vyriausybės reikalavimams ir 
stengiasi net daugiau padaryti, ne-, 
gu iš j 11 reikalaujama. Prie to dar 
prisidėję Anglijos vyriausybės 
griežtos notos Japonijos vyriausy­
bei už atakavimą Anglijos laivų, dar 
labiau japonus sunervino. Aišku, 
japonams rupi apsisaugoti, kad ne­
iššaukus karo su kitomis didžiulė­
mis valstybėmis.

Vienok nežiūrint japonų atsi­
prašinėjamų ir išpildymo nukentė­
jusių neitralių valstybių visų reika­
lavimų, visam pasauliui japonai pa­
sirodė nesusivaldančiais akiplėšo­
mis. Pagaliau, jei Japonijos vy­
riausybė nepajėgs savo militaristi­
ni 11 gaidukų suvaldyti ir jos duotos 
garantijos tokių eksesų prieš neit- 
rales valstybes daugiau nepakartoti 
bus veltos tik to, ką praeityje, kas 
tuomet? Jei ir vėl Amerikos ir 
Anglijos laivus apšaudys ar nuskan­
dins ir j ii piliečius žudys, ar pakaks 
atsiprašymo ir nuostolių atlygini­
mo? Japonai jau parodė, kad jų 
garbės žodis nieko nevertas. Todėl 
visko galima tikėtis iš neoficialaus 
Japonijos karo prieš Kiniją.

----- o-----
DIKTATORIŠKI RINKIMAI

Gruodžio 12 d. Sovietų Sąjun­
goje įvyko pirmieji „demokratiški 
rinkimai” atstovų į Augščiausią So­
vietą (seimą), kuris susideda iš 
dviejų butų. Nors bolševikai šiuos 
rinkimus vadina „demokratiškiau­
siais pasaulyje” rinkimais, tačiau 
jie nieko bendra neturi su demokra­
tija. '

„New York Herald Tribune” 
redakcijos rašinyje- tikrinama, kad 
išrinkimui 1,143 atstovų, tik su vie­
na išimtimi, balotuose buvo tik po 
vieną kandidatą. Tik vienoje Kau­
kazo rinkimų apylinkėje buvo dau­
giau kandidatų, negu atstovų reikė­
jo išrinkti. Tokiu budu balsuotojai 
neturėjo jokio pasirinkimo ir turė­
jo balsuoti už tuos kandidatus, ku­
riuos valdžia jiems pakišo.

Pagaliau, prieš pat balsavimus 
budri diktatoriaus Stalino akis Įžiū­
rėjo kai kuriuos kandidatus „netin­
kamais” ir jų vieton išstatė kitus. 
Pagal rinkimų įstatymą kandidatų 
nominacijos baigėsi lapkričio 12 (Į. 
Bet ką reiškia visagaliam diktato­
riui įstatymas — Stalino valia viii 
visų įstatymų ir todėl jis paskutinę 
minutą prieš balsavimus galėjo kan­
didatus pakeisti. 1 ';

Tokia piliečių „valia” sau par­
lamentus išsirenka visi diktatoriai. 
Tokia tvarka sau parlamentus išsi­
rinko Vokietijos Hitleris, Italijos 
Mussolinis ir kitų valstybių dikta­
toriai. Taip Augščiausią Sovietą 
sau išsirinko ir Rusijos Stalinas. 
Be abejonės dabar Stalinas visam 
pasauliui skelbs, kad jis be mažiau­
sio pasipriešinimo visos tautas valia 
pastatytas Rusiją vaidyti. Taip da­
ro visi diktatoriai. t

K. Stasio Byla — Lenkų 
Išpustas Burbulas

KONSTANTINAS STASYS, buvusis Vilniaus Lietuvių 
Tautinio Komiteto pirmininkas, žymus Vilniaus krašto lietuvių 
veikėjas, lapkričio 4 d. lenkų nubaustas.

damas be Lenkijos sutikimo 
konsulato teises, už priešval­
stybinį darbą esą jau nubausta 
300 Lietuvių Tautinio Komite­
to apmokamų agentų, sukonfis- 
kuota 69,000 nelegalių knygų 
ir kt.

Mums, lietuviams, ši byla 
yra labai svarbi ir reikšminga: 
ištikiu jų Vilniaus teismas tei­
se ne Stasį, bet Vilniaus lietu­
vių tautinį ir kulturinį veikimą. 
Kaltinamasis aktas mums vaiz­
džiai rodo prie kokių menknie­
kių kabinėjasi lenkų adminis­
tracijos ir teismo organai. Jie 
savo griežtumu pralenkia net 
žiauriuosius rusų žandarų lie­
tuvių persekiojimus. Rusų lai­
kais nebuvo draudžiama siųsti 
legalėms organizacijoms aukų 
iš kitų kraštų. Pavyzdžiui, iš 
Amerikos suaukotų pinigų bu­
vo pastatyti gražus „Saulės” 
draugijos rūmai Kaune. Dal>ar 
lenkų valdžia tiek nuskurdino 
Vilniaus kraštą, jog jis be pa­
šalinės pagelias jokiu budu 
negali gyventi. Vilniaus kraš­
to gyventojams ne tik sunku 
dirbti l>ent koki kuluturos dar­
bą, bet jiems taip pat gresia 
ir didelis medžiaginis skurdas. 
Todėl Lietuvos ir Amerikos 
lietuviai, padėdami vilnie- 
čiams, daro gerą ir dėkingą 
darbą. Tsb.

Atsiminimai
Visas pasaulis plačiai žino, 

kaip žiauriai lenkai okupuota­
me Vilniaus krašte persekioja 
lietuvių tautinį veikimą. Lietu­
vių persekiojimui yra įkinkytas 
visas vietinės valdžios apara­
tas. Prieš dvejus metus lenkai 
lietuvių persekiojimą dar la­
biau sustiprino ir juo toliau, 
juo dar labiau jį stiprina. Lie­
tuviams neva už priešvalstybi­
nį veikimą buvo jau iškelta 
šimtai įvairių bylų KylėTių, ta­
čiau jos dažniausiai baigdavosi 
niekais, nes lenkų teismas tiek 
neišdrįso sauvaliauti, kaip ta­
tai daro lenkų administracijos 
organai.

Šiemet lenkai pasirįžo oku­
puotame Vilniaus krašte lietu­
viu tautiniam veikimui suduoti v
mirtiną smūgį. Jie sauvališkai, 
be jokio pagrindo, uždarė dau­
gybę lietuviškų organizacijų ir 
mokyklų. Kad tuos savo barba­
riškus žygius galėtų prieš pa­
saulį pateisinti, jie stengės su­
daryti didelę bylą, kurioje butų 
iškeliamas tariamasis nelegalus 
lietuvių veikimas. Ir štai prieš 
šešetą mėnesių jie suėmė Lie­
tuvių Tautinio Komiteto pirmi­
ninką Konstantiną Stašį ir iš­
kėlė jam bylą. Penkis mėnesius 
iškalinus Stašį, Vilniuje buvo 
jo teismas. Jis buvo nubaustas 
vienerius metus kalėti ir sumo­
kėti 10,000 zlotų piniginės bau­
dos.

Už kągi Stasys lenkų teismo 
buvo taip skaudžiai nubaustas? 
Jis lenkų teismo buvo kaltina­
mas šiais keturiais punktais: 
1. K. Stasys 1936 m. baland. 27 
d. — lapkr. 23 d. laikotarpyje 
gavęs iš užsienių arti pusės 
•milrino zlotų: įvairia valiuta ir 
juos, atidavęs lietuvių draugi­
joms : Labdarybės Draugijai — 
90,000 zl., Švento Kazimiero 
Draugijai — 16,000 zl., FRyto” 
Draugijai — 30,000- zl., Lietu­
vių Mokslo Draugijai — 15,000 
zl.; * kiek duota Švenčionių „Ry­
to” Draugijai, kaltinamajame 
akte tiksliai nepasakyta; 2. K. 
Stasys kažkokios Elzės, Latvi­
joje lietuvių konsulato tarnau­
tojos, prašomas išmokėjęs įvai­
riems asmenims 1,050 zl.; 3. 
Be devizinės komisijos leidimo 
K. Stašys per 1936 m. liepos 
3 d. — lapkr. 23 d. laikotarpį 
vertęsis rusų auksinių rublių 
prekyba, juos keisdamas į zlo­

tus ir 4. Be devizinės komisijos 
sutikimo paskolinęs prof. M. 
Biržiškai 100 litų Razmukui 
apmokėti. Pasak kaltinamojo 
akto, tai esą nusikaltimai, ku­
rie baustini pagal devizinius į- 
statymus.

Tardytojo tardomas, K. Sta­
sys del jam primetamų nusi­
kaltimų neprisipažinęs ir aiš­
kinęs. kad gaudavęs maž daug 
10 kartų per metus didesnes 
pinigų sumas ir jas atiduoda- 
vęs draugijoms, kurioms tie 
pinigai būdavę siunčiami. 1936 
m. viduryje advokatas Bagdžiu 
nas atvežęs apie 100,000 zlotų 
iš Amerikos lietuvių organiza­
cijų ir nedidelę sumą iš Kauno 
emeritų kasos. Be to, K. Stašys 
tardytojui pareiškęs, kad aukso 
rubliais neprekiavęs, o tik lai­
kęs aukso valiuta savo santau­
pas, litais niekam nemokėjęs ir 
jokių operacijų svetima valiuta 
nedaręs. Nors K. Stašys ir ne­
prisipažino del jam primetamų 
kaltinimų, tačiau prokuratūra 
vis dėlto jį kaltino, kad visas 
Vilniaus lietuvių organizacijų 
išlaidas padengdavęs jo vado­
vaujamas Tautinis Komitetas. 
Tas T. Komitetas esą dargi lė­
šų .negaudavęs betarpiškai iš 
Amerikos, o jos visos buvusios 
siunčiamos per Vilniaus Vada­
vimo Sąjungą. Kadangi, pasak 
kaltinamojo akto, VVS siekian­
ti atplėšti Vilnių nuo Lenkijos, 
tai to paties siekiąs ir Tautinis 
Komitetas. Taigi, jis dirbęs 
priešvalstybinį darbą, nes Lie­
tuvos Konstitucijoje Vilnius 
įrašytas Lietuvos sostine, VVS 
uždavinys — atvaduoti Vilnių 
ir visą kraštą, Amerikos lietu­
vių organizacijų esą tie patys 
uždaviniai, kaip ir VVS, Drau­
gija Užsienių Lietuviams Rem­
ti (DULR) per pasaulinį lietu­
vių kongresą priėmus panašų 
Vilniaus reikalu nutarimą, kaip 
ir VVS priimanti. Be to, kalti­
namajame akte dar pažymimi 
šie priešvalstybiniai darbai: 
jis esą rengęs Vilniaus krašto 
gyventojus Lietuvos piliečiais, 
skiepydamas jiems lenkų ne­
apykantą, rinkęs medžiagą ko­
vai prieš Lenkiją tarptautinėje 
arenoje, kunigai lietuvinę gy­
ventojų pavardes, lietuviai su- 
pirkinėję nekilnojamąjį turtą, 
Lietuvių Tautinis Komitetas 
atstovavęs Lietuvai, pasisavin-

Rašo Nadas Rastenis.

KALĖDŲ NAKTIS LIETU­
VOJE.

Naktis. Už lango sniegas. 
Laukai ir kaimas miega. 
Prie vartų uosis stūkso; 
Kai kur dar šviesos spinkso... 
Laukai, miškai, kaip linas, 
Baltais pūkais dabinas... 
Nuo karščio jočius traška; 
Nuo šalčio tvoros braška. 
Klaikioj nakties tyloje, 
Tingiai šuva suloja. 
Tik upė savo bėgio, 
Ir laikas, 'nepajėgia 
Pakeisti — tai ir bėga — 
Ir seka savo vagą...

❖ ♦ ❖

Naktis — šalmuotas plienas. 
Naktis... Ant stalo šienas... 
Naktis — praeina Kūčios, 
Ir pilvas pilnas pučias. 
Jau kįla sumišimas: 
Ir žuvys ir miešimas, 
Ir kleckai, ir kisielius, 
Nerimsta, veikia, kelias. 
Ir turčius ir vargdienis, 
Po Kūčių vakarienės, 
Liuosai atmetęs galvą, 
Augštyn išvertęs pilvą, 
Užmigęs ilsis, tunka. 
Visiems visko pakanka... 
Naktis. Rytoj Kalėdos. 
Visų bus linksmas veidas. 
Iš ryto ant rarotų 
Visi skubės važiuoti. 
Bažnyčioj degs daug žvakių. 
Mergaičių skaiščiaakių 
Skrabės šilkų skarelės. 
Bernams varvės net seilės... 
Smagiai duduos vargonai. 
Palei altorių ponai 
Ir ponios, it sustingę 
Stovės; o neturtingi 
Klūpos, maldaus ant kelių. 
Lauke bus daug važelių...

❖ ♦ ❖

Naktis. Rytoj bus puotos! 
Ir lupos bus taukuotos, 
Ir rankos išsitepę... 
Per visą naktį kepę 
Skilandžiai, dešros, kumpis, 
Stalą puoš. Papumpęs 
Bus pilvas, žais jaunimas... 
Bus linksmas sumišimas... 
Javai senai iškulta; 
Linai senai išminta. 
Linksmi bus ūkininkai; 
Linksmi ir samdininkai, 
Sulaukę mėtų galo: 
Alga, dalia, ant stalo...
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Oppression russe en Lit-

Lietuvių Politine Demon 
stracija Paryžiuje 

Rašo Prof. Dr. J. Bagdonas.

(Tąsa iš pereito „Tėv.” num.) 
Ciuricho Komitetas, kuris sa­
vo antrame atsišaukime buvo 
dagi apsiėmęs tą parodą iš­
rengti, pasijuto bejėgis: jam 
pritruko pinigų ir jis negalėjo 
nė delegato išsiųsti į Paryžių 
vietai surasti. Pranešus man 
apie tai pažįstamiems amerikie­
čiams birželio mėn., kuomet dar 
nebuvo Amerikoj parodos ko­
miteto, „Lietuvos” redaktorius 
Šernas-Adomaitis, „Vieny bes 
Lietuvninkų” red. Mikolainis ir 
Dr. J. šliupas susidėję atsiuntė 
mano vardu 25 dolerius ir pra­
šė vykti Paryžiun vietos paro­
dai surasti. Tarpininkaujant 
inž. Dobkevičiui buvo surasta 
vieta Trocadero etnografijos 
muziejuje. Netrukus pakriko ir 
pats komitetas: Žitkevičius per­
sikėlė gyventi Paryžiun, o Al­
fonsas Moravskis jau spalių 
mėn. išvyko Vokietijon, Leipci- 
gan. Man pasirūpinus, kasa bu­
vo perkelta į Rytų Prusus ir 
pavesta D. Zauniui; ten jau 
dirbo parodos knygininke M. 
Zauniutė. Man teko užimti sek­
retoriaus vietą. Tokiu budu at­
sirado naujas parodos komite­
tas, prie „Varpo” ir „Ūkinin­
ko” redakcijos.

Bet ir naujas parodos komi­
tetas negalėjo apsiimti išstaty­
ti lietuvių uždraustą literatūrą, 
kadangi, kaip paaiškėjo, reikė­
jo pirma įrengti etnografinė 
paroda su figūromis, aprėdy­
tomis tautiškais rubais. Tam 
reikalui taip pat neišteko lėšų, 
ir naujas komitetas pasijuto 
tokioj pat padėty, kaip ir Ciu­
richo komitetas. Be to, iš su­
sirašinėjimo paaiškėjo, kad 
europiečiai ir amerikiečiai įvai­
riai suprato parodos tikslą: 
europiečiams
demonstracija, o amerikiečiams 
rūpėjo atvaizduoti viešas Lie­
tuvos gyvenimas. Amerikos 
parodos prezidentas kun. J. Ži­
linskas savo laiškuose ragino 
išstatyti „kumpius, skilandžius, 
pardavinėti midų” ir tt. 
amerikiečiams nerūpėjo 
nė demonstracija matyti 
kad jie įvėlė į parodą ir 
lietuvininkus, nors tam
buvo priešingi ne tik vokiečiai, 
bet ir europiečių atstovas, dar­
gi M. Zauniutė.

Del įvairios orientacijos ir 
sunkaus susirašinėjimo neiš- 
vengtinai buvo nesusipratimai 
ir darbo susitrukdymas. Dele­
gato išsiuntimas užsitęsė. Va­
karų Europos emigrantai: Alf. 
Moravskis, inž. Dobkevičius ir 
aš susirūpinome ir gruodžio 
mėn. pradžioje išsiuntėme pa­
raginimus, kad amerikiečiai 
kuogreičiausiai atsiųstų savo 
delegatą parodai rengti. Prieš 
gausiant laiškus, amerikiečiai 
buvo išsiuntę pakvietimą D-rui 
Basanavičiui. Gavę musų laiš­
kus Amerikos parodos komite­
tas taip pat susirūpino ir prašė 
mane vykti Paryžiun. Aš neno­
rėjau keliauti ne tik del laiko 
stokos, bet ypač del nesusipra­
timų 
ros į 
tarpu 
žiaus,
dos reikalais galime 
pažadėtos vietos, 
noroms turėjau 
kvietimą priimti ir vykti Pary­
žiun. Vieta dar nebuvo užimta, 
tik reikėjo pasirinkti vieną iš 
dviejų pasiūlymų. Be to atsi­
rado daug kliūčių ir išstatant 
uždraustus raštus greta su et­
nografine paroda.

Trocadero administratorius 
mus perspėjo oficialiai, kad ne 
butų išstatyta nieko politiško, 
kas galėtu sukelti diplomatiš-

kus nesusipratimus, ir 
tų išstatyta tik tokia 
ra, kuri yra susijusi 
grafija.

Pirmą reikalavimą
buvo nustelbti, paaiškinus, kad 
visi lietuviški raštai jau vien 
del raidžių yra politiški, bet 
antras reikalavimas sunku bu­
vo išpildyti, nes mes norėjome 
išstatyti visą literatūrą ir api­
būdint visą lietuvių dvasios 
turtą ir politinę jų būklę. Su­
galvojus parodą papildyti že­
mės Ūkio ir Prūsų lietuvninkų 
skyriais, politinė parodos ten­
dencija buvo kiek nustelbta, 
bet vis tik nebuvo nuslopinta.

Pačios literatūros išstatymas 
spintose, žinoma, nebūtų pasie­
kęs savo politinio tikslo ir ne­
būtų prasilenkęs su formaliu 
Trocadero administracijos 
kalavimu, bet visa politinė 
dencija pasireiškė trijuose 
duose: spindulių braižiny, 
tų diagramose ir kataloge.

Spindulių braižiny buvo nu­
rodyta, kad laikraščiai eina iš 
užsienio, Tilžės, Amerikos ir 
Šveicarijos ir savo šviesiais 
spinduliais apšviečia musų tam 
šią Lietuvą.

Raštų diagramoj buvo nuro­
dyta, kada buvo uždrausta 
spauda, kaip augo uždraustoji 
literatūra ir kreivoji krisdavo; 
del politinių priežasčių (causes 
politiques).

Ir spindulių braižinys ir raš­
tų diagrama buvo iškabinta 
aiškioj vietoj ir dideliame for­
mate.

Išleistame 
lietuviškųjų 
(1885—1899)
ir politiškos, rusų valdžiai prie­
šingos brošiūros ir atsišauki­
mai. Katalogo už vardijime bu­
vo aiškiai pabrėžta, kad raštai 
yra išleisti 
de Russie) 
raštai yra 
impressions 
interdites).

Nuošaliai 
Appel de la 
ne,
huanie irk.

pasireikšti politinė demonstra­
cija, kada Trocadero adminis­
tracijos buvo draudžiama. Ta­
tai, gali .but išaiškinta tik tuo, 
kad fraucuzai apskritai ir Tro­
cadero administracija buvo 
lietuviams palankus, juos su­
prato ir užjautė ir nors forma­
liai reikalavo nesikišti į politi­
ką, bet ištikrųjų netrukdė dar­
bo, ir paroda išėjo su politine 
tendencija.

U ž b a i g d a m a s turiu nors 
trumpai pabrėžti nors svarbes- 
mas pranešimo vietas. 1. Lie­
tuvių 19*00 m. paroda Paryžiu­
je, tai buvo politinis Lietuvos 
visuomenės žygis, kuris buvo 
etnografinės parodos užmas­
kuotas. 2. Tas politinis žygis 
buvo susijęs su politine Lietu­
vos būkle ir spaudos uždraudi­
mu ir buvo remiamas visų po­
litinių svorių; Lietuvos demo­
kratų, krikščionių demokratų 
ir socialdemokratų. 3. Pary­
žiaus lietuvių parodą, ypač et-

Spaudos už­
rėkiamu o j a- 
spinduliais, 
francuzišku 
raštais, ku- 
dalinami. 5.

nografinę, rėmo ir užsienio lie­
tuviai, ypač amerikiečiai, ir be 
jų pagelbos paroda nebūtų ga­
lėjusi įvykti. 4.. 
draudimas buvo 
mas laikraščių 
knygų diagrama, 
katalogu ir kitais 
rie buvo privačiai
Nurodymas garsingos XIV a. 
Lietuvos valstybės su jos her­
bu ir kunigaikščiais tai buvo 
podraug pasmerkimas apsiėji­
mo rusų valdžios su lietuvių 
tauta, kurios vardas buvo iš­
brauktas iš gyvųjų tarpo ir jos 
žemė buvo pavadinta šiaurės 
Vakarų kraštu. 6. Ta politinė 
demonstracija oficialiai buvo 
draudžiama, bet ištikrųjų ga­
lėjo pasireikšti: francuzų tau­
ta pagarsėjusi laisvės, lygybės 
ii’ brolybės principų skelbėja, 
suprato politinę lietuvių būklę, 
jiem prijautė ir jų darbo ne­
trukdė.
Kaunas, 1937. XI. 17.

ir jau atlikti paruošiamieji dar 
bai planingai tvarkyti pramo­
nę. Pramonės tvarkymui, ugdy­
mui ir priežiūrai numatoma į- 
steigti tam tikrą įstaigą. Bus 
žiūrima, kad pramonės augi­
mas butų suderintas su 'krašto 
reikalavimais, kad įmonės butų 
tinkamai įrengtos ir gamintų 
gerus gaminius. Pramonės prie 
žiūros įstaiga bus naudinga sa­
vo patarimais ir parama nau­
jiems įmonininkams. Tsb.

.< H H

Berlyno Direktyvos 
Pildomos

Balo A. B. STRIMAITIS

štai ir vėl Kalėdos. Krikščio­
niško tikėjimo žmonės visame 
pasaulyje su dideliu džiaugsmu 
švęs tą linksmą šventę, švęs 
sukaktuves gimimo dienos to, 
kuris skelbė pasauliui evange­
liją lygybės, brolybės, meilės 
ir ramybės žmonėms geros va­
lios.

Tiksliau 
Lietuvos Pramone

Be to, frontono įrengimas 
nebuvo suderintas su etnogra­
fine paroda ir administracijos 
reikalavimais: parodos rengėjų 
norėta užimponuoti publikai, 
nurodant garsingą XIV a. Lie­
tuvos praeitį su teritorija nuo 
Baltijos ligi Juodųjų jurų, su 
prierašais „Lithuanie dans sa 
grandear” ir „Lithuanie petit” 
ir D. Lietuvos kunigaikščių 
Algirdo ir Kęstučio paveikslais. 
Frontono viduryje buvo 
šyta „Lithuanie”, o kiek 
čiau Lietuvos valstybės 
las Vytis.

Tokiu budu atvaizduodami 
Lietuvos praeitį mes norėjome 
pabrėžti tą kontrastą, kuris bu­
vo atsiradęs, kada rusų valdžia 
rusifikacijos sumetimais panai­
kino Lietuvos vardą, ir Lietu­
vą ėmė 
kraštu, 
sekiojo

Toks
į akį publikai, nukreipus akis 
nuo frontono žemyn į raštų pa­
rodą ir į dešinę frontono pusę, 
kur buvo nurodytas lietuvių 
kalbos plotas ir 7 paveikslai 
rašytojų, kurie garsino ir skel­
bė uždraustąją literatūrą. Ta 
politinė demonstracija krito į 
akį rusams, kurie šalę Troca- 
dero rūmų buvo įrengę savo 
Azijos pavilioną. Jie pirmiau­
sia paleido gandą, kad musų 
paroda tai kontrafakcija. Ki­
tam gali but nesuprantama, 
kaip galėjo lietuviij parodoj

Prie pačių didžiųjų skriaudų, 
kurias atėjūnų viešpatavimas 
Lietuvai yra padaręs, tenka 
priskirti pramonės kūrimosi 
trukdymą. Rusų valdžia buvo 
numačiusi, kad galimam rusų— 
vokiečių kare Lietuva taps ka­
ro veiksmų sritimi; gal numa­
tė, kad Lietuva bus ir vokiečių 
okupuota. Gerai, kad numatė, 
bet bloga, kad iš to numatymo 
ir sau ir lietuvių tautai žalin­
gas išvadas padarė. O padarė 
tokias. išvadas, kad Lietuva pir 
miausia neturėtų pramonės 
fabrikų, kurie karo metu galė­
tų patekti į priešo rankas ir 
jam patarnauti.

Kad taip rusai galvojo, rodo 
1915 metų pavasarį jų. kariuo­
menės vado įsakymas pasitrau­
kiant iš Lietuvos viską deginti 
ir naikinti, net beaugančius 
pasėlius laukuose. Lietuva ga­
lutinai nebuvo paversta tyrlau­
kiais tiktai todėl, kad jos gy­
ventojai kaip įmanydami vengė 
ir trukdė to žiauriausio įsaky­
mo vykdymą, žmonės buvo iš­
varomi į laukus derliaus nai­
kinti, bet jie taip naikino, kad 
pasėliai išliko sveiki, o rusų 
kazokai kai kur net nemokėjo 
šiaudinius ūkininkų trobų sto­
gus padegti. Be to, rusai reika­
lavo, kad visi krašto gyventojai 
trauktųsi į Rusijos gilumą; 
bet Lietuvos kaimiečiai ir šį 
įsakymą vykdė nenoromis ir 
pasitraukė tiktai iš kovų vieto­
vių. Tiktai visus žydus rusai 
pajėgė iš Lietuvos iškraustyti. 
Pavyzdžiui, griežtu įsakymu, iš 
Kauno visi žydai išsikraustė 
per 24 valandas.

Lietuvoje prieš • karą buvo 
tiktai keli didesni fabrikai, dir­
bę visos Rusijos rinkai: pavyz­
džiui, Kaune vinių fabrikas, 
Šiauliuose odos apdirbimo fab­
rikas. Per karą ir šios pramo­
nės įmonės buvo suardytos ir 
sustabdytos. Taigi beatsista- 
tanti Lietuvos valstybė beveik 
jokios pramonės neturėjo, O 
pramanei kurtis taip pat buvo 
labai sunkios sąlygos: nebuvo 
pinigų, nebuvo specialistų įmo­
nėms vadovauti, žaliavos, me­
džiaga teko gabentis iš svetur, 
o tuo tarpu Lietuvos rinka bu­
vo užverčiama 
menkaverčiais, 
monės

Jau nekartą yra konstatuota, 
kad Vokietijos valdonams ir 
esantiems jų įtakoje neloja­
liems elementams krašte, Klai­
pėdos uosto ir miesto augimas 
ir viso krašto progresas nepa­
tinka. Jie mieliau norėtų maty­
ti ūkišką smukimą ir patys 
stengiasi, Įdek tas nuo jų pri­
klauso, tą progresą sustabdyti, 
trukdydami Centro valdžios da­
romus žygius krašto gerovei 
pakelti. Tačiau Lietuvos vy­
riausybė įrodė, kad ji, nežiū­
rint įvairių sunkumų, per 15 
metų žymiai pakėlė kraštą, uos­
tą ir miestą. Be tų milionų, ku­
riuos ji duoda Klaipėdos auto­
nominiam iždui ir kurie nepro­
duktyviai išnaudojami augš- 
toms algoms visokiems „krašto 
patarėjams” išlaikyti, investuo­
ja savo noru dešimtis milionų 
kitiems naudingiems darbams, 
kurie už save kalba. Uosto gili­
nimas ir kelis kartus praplėti­
mas, Klaipėdos geležinkelių 
mazgo, naujos geležinkelių lini-

Kai kūrėsi Nepriklausomoji 
Lietuva, lenkai visur naudojo 
propagandai argumentą, kad 
.naujoji musų valstybė negalės 
išsilaikyti, nes neturi žibalo, 
anglies, geležies, druskos ir ki­
tokių žemės gelmių turtų. Va­
dinas, dėkitės su Lenkija, kuri 
šių turtų turinti. Pradžioje, 
tikrai, ir Lietuvoje daugeliui 
atrodė, kad mes neturėdami 
pramonei žaliavos išteklių, ne­
galėsime nė savų pramonės su­
sikurti. Gyvenimo patyrimas j jos per Žemaitiją Šiauliai—Kre- 
parodė, kad šitokia nuomonė tinga pastatymas, Kaunas 
buvo klaidinga. Mat atsirado ir Klaipėda plento statyba — visa 
Lietuvoje kai kuriai pramonei tai tarnauja Klaipėdos uostui 
žaliavos. Pavyzdžiui, penki be- *r kraštui. Klaipėdos radio ste­
keno fabrikai, 3.00 pieninių, du tis, teatras, muzikos, amatų 
cukraus fabrikai, popieriaus, mokyklos, Pedagoginis, Prek>- 
foneros, celiulozos fabrikai, ply bes Institutai, Vytauto Didžio­

jo Gimnazija Klaipėdoje, Gim­
nazijos
kaime, o nuo 
Lietuva virtusiam miestu, Pa­
gėgiuose, didžiuliai kelių augštų 
sandėliai uoste ir įvairus fabri­
kai, duoda darbo dešimčiai 
stančių darbininkų ir jų 
moms; pagaliau, augantis 
tuvos prekybinis laivynas,
vis Lietuvos vyriausybes darbų 
liudininkai.

pigiais, nors ir 
vokiečių pra- 

dirbiniais.
Lietuvoje nebuvo pra- 

delto neaugo miestai, 
uždarbių, ir musų tau-

tinės, malūnai, milo audinių 
fabrikai apdirba tiktai vietos 
žaliavą. Tiktai stambesnėse pra 
monės įmonėse Lietuvoje dabar 
jau dirba 32,000 darbininkų. 
Gal kita tiek dirba smulkiose 
amatininkų dirbtuvėlėse.

Lietuva gali ir reikia ją pa­
daryti pusiau pramonės, pusiau 
žemės ūkio kraštu, šiuo keliu ir 
einama, nors galima butų eiti 
žymiai sparčiau ir tikslingiau. 
Iki šiol Lietuvoje nebuvo nei 
įstatymų, nei įstaigų, kurios 
rūpintųsi ypatingai pramonės 
plėtimu ir jos krypties vairavi­
mu. Kadangi pramonės įmonių 
nebuvo didelio skaičiaus, tai 
naujiems fabrikams kurtis vis i 
susirasdavo naujų darbo sričių. 
Dabar jau laisvų darbo sričių 
yra mažiau. Kai kurie naujieji 
įmonininkai kuria lygiagrečias 
įmones, metasi į nesveiką kon-| 
kurenciją, ir dažnai 
ir sau, ir jau gana 
kiančioms senesnėms 
Tokiu budu nemažai 
mos ir lėšos, ir pastangos. Tuo 
gi tarpu yra dar daug pramo­
nei darbo sričių, kurių įmoni­
ninkai ar nepastebi, arba bijo 
dėti kapitalą į nepakankamai 
aiškius verslus, čia jau reika­
linga atatinkama valdžios įstai­
gų parama. Lietuva nėra didelė 
pramonės dirbiniams rinka: 
po keletą vienos rūšies fabrikų 
kartais negali veikti, čia svar­
bu yra, kad valdžia galėtų pa-l 
tikrinti naujai steigiamam fab­
rikui veikimo sąlygas: ji gali 

padaryti, muitais stabdyda- 
kai kurių dirbinių iš užsie- 
įvežimą, neleisdama statyti 
pačios rūšies nereikalingas

Praėjo jau tie laikai, kuo­
met prieš protestus tų neloja­
lių ir trumparegių parapijos 
masto politikų, Lietuva stovėjo 
su tuščiomis rankomis, šiandien 
Lietuvos vyriausybė tokiam pro 
testui gali tik nusišypsoti ir, 
netik užsienio žurnalistams, bet 
ir plačiam pasauliui parodyti i 
savo liudininkus — nuveiktus 
darbus.

Naujas Vilniečiams 
Smūgis

Iš Okupuotos Lietuvos nuo­
lat gaunama vis liūdnesnių aiau 
j ienų. Lenkų valdžios įstaigos, 
matyt, siekia visai atviromis 
smurtingomis priemonėmis ga­
lutinai užgniaužti paskutinius 
lietuvybės pasireiškimo židi­
nius. Po „Vilniaus Rytojaus” 

i uždarymo ir. po K. Stašio bylos, 
štai ateina žinia, kad lenkai už­
draudė bent kokį tolesni Vil­
niaus labdaros draugijos veiki­
mą. Uždraudimą lenkų įstai­
gos paaiškina, esą labdaros 
draugija jaunuomenę auklėjusi 
prieš valstybine dvasia.

Vilniaus mieste yra daug 
lietuvių biednuomenės. Labda­
ros draugija laikė beturčių vai­
kučiams bendrabučius, sene­
liams prieglaudas, beturčius su­
šelpdavo rūbais, maistu. Apie 
bent kokį politinį veikimą čia 
negalėjo būti ir kalbos. Viena,

laisvas paukšte- 
spameliais, čiul- 

rytmetinę maldą, 
žmonės jaučiasi

Nežiurint to, kad senas įpro­
tis per eilių eiles metų karto­
jasi, kiekvienais metais Kalė­
dos sutinkamos su dideliu en- 
teuziazmu, su linksmomis gies­
mėmis, varpų gaudimu, vargo­
nų, stygų orkestrų balsais svei­
kinama prieš dvidešimts šimt­
mečių gimusį neturtingų tėvų, 
Juozapo ir Marijos, kūdikį Jė­
zų, gimusį arklydėje, Betlejaus 
kaime. Smilkoma jo garbei ko­
dylais, dedamos nemažos aukos 
jo vardo platintojams, jo moks­
lo skelbėjams.

Neatsižvelgiant į tai, kaip 
per ištisus metus mes negyven 
tumėm, kaip nesijaustumem 
prie savo artimo, prisiartinus 
Kalėdoms, nejučiomis pakįla 
musų mintys augštyn į orą ir 
plesdena kaip 
lis virpančiais 
bedamas savo 
Kalėdų rytą
tarsi naujai atgimę, pilni nuo­
lankumo, malonumo, švelnumo 
ir meilės. Mąstančiam žmogui 
nejučiomis kįla ‘klausimas: ko­
dėl žmonija negalėtų taip jaus­
tis per ištisus metus, kaip kad 
jaučiasi Kalėdų šventės sulau­
kę? Kodėl ta meilė vieno prie 
kito turėtų pasikeisti veik su 
viena diena, ar viena valanda?

Tiesa, per pastarąsias kelias 
savaites, Kalėdų .belaukiant, 
visi gyvena linksmomis minti­
mis. Vieni rūpinasi, kaip reikės 
sutikti tą linksmą šventę, kuo­
mi ją atžymėti, kiti rūpinasi 
kokias dovanėles įteikti savo 
tėvams, auklėtojams, ar pa­
siųsti pasveikinimus su linkėji­
mais linksmų Kalėdų švenčių 
savo draugams, pažįstamiems, 
ar myliniam asmeniui. Kiek­
vienas stengiasi kad ir menka 
atvirute pasveikinti ir prisi­
minti Kalėdų dieną savo šir­
džiai artimus ir brangius žmo­
nes.

Kalėdų sulaukus, turtinges­
nieji geros valios, širdingesni 
žmones, teikia dovanas betur­
čiams ir pusiau išbadėjusiems, 
našlaičiams ir našlėms, lanko­
mi prieglaudos namai, ligoni­
nės, pakalbinami meilesniu, 
draugingu žodžiu, palinksmina­
mi nuliūdę, išblyškę veidai to­
kių nelaimingųjų, kurie per iš­
tisus metus negirdi draugin- 
gesnio balso, jautresnio, šiltes­
nio atsinešimo, būdami priežiū­
roj neretai žiauraus viršinin­
ko. O sulaukus Kalėdų ir ši­

tiems nelaimingiems tenka pa­
matyti šypsena ant veido juos 
aplankančių, nuoširdžių žmo­
nių, kuriems likimas leido šiek 
tiek žmoniškiau savo gyvenimą 
aprūpinti.

Ant kiek Kalėdų šventė yra 
brangi seniams ir pusamžiams 
žmonėms, turtingiems ir betur­
čiams, ant tiek dar brangesnė 
jaunimui, kuris vos tik pradeda 
žengti savistoviau gyvenimo 
keliu, o ypatingai Kalėdos jau­
dina vaikus įvairiomis savo 
legendomis apie Kalėdų Diedu­
ką, vidurnaktyje įlendantį per 
kaminą j namus su įvairiomis 
dovanomis. Kiek daug minčių, 
kiek nemigos, koks nepapras­
tas įspūdis, kuomet būdavo 
kūčių vakare tėvas kloja šieną 
ant stalo ir dengia balta stal­
tiese, o motina deda plotkeles, 
kisielių ir aguonų maltą pieną, 
riešutus ir obuolius; kuomet 
prie apkrauto kūčių stalo susi­
renka visa šeima, o tėvas atsis­
tojęs, palenkęs žemyn galvą 
kalba maldą ir laimina visus 
bei lauždamas duoną dalina vi­
siems pagal musų senovės bo­
čių paprotį, šitos Kūčių apei­
gos kūdikių širdyse sukelia 
tiek daug džiaugsmo, tiek žin­
geidumo, kad nuėję pailsini, 
negali užmigti kol jaunos min­
tys galutinai pavargusios nusi­
ramina.

Sulaukus Kalėdų, milionai 
žmonių šioj žemėj atkreips sa­
vo dėmesį į tą įvykį, kuomet 

pranašas, prisi- 
kad ■nuo to lai- 

krikščioniškoji 
nors labai lėtu

•1

I

kas lenkams galėjo nepatikti, 
tai lietuvių kalbos vartojimas. 
Tačiau tai jų neišvengiamiau- 
sia sąlyga su šelpiamu vargšu 
susikalbėti jam suprantama 
kalba: tuo labiau, kad jis 'kitos 
kalbos ir nemoka. Kai lietuviš­
ka labdarybės draugija uždaro­
ma tiktai todėl, kad ji lietuviš­
ka, tai jau toliau nebėra kur 
žengti: lenkai lietuvybės per­
sekiojime Vilnijoje bus pasiekę 
pasaulinį rekordą. Tsb.

NUTEISTI ŠNIPAI.
Lietuvos kariuomenės 

mas svarstė kelių šnipų by­
lą. Kaltinamasis Gudonis nu­
baustas 10 metų kalėti, Vyš­
niauskas — aštuonerius metus 
ir Andziulaitis — ketverius. .

teis-

gimė garsusis 
mins žmonėms, 
ko užsimezgė 
civilzacija, kuri
žingsniu, bet vis didina žmonių 
supratimą.

Prieš du tūkstančius * metų 
gimęs Kūdikėlis suprato, ko 
žmonijos pagerbimui truko ir 
jausdamas savyje meilę žmoni­
jai, išėjo į gatves pasakoti mi­
nioms savo supratimą apie ly­
gybę ir meilę vienas kito. Pats 
netroško turtų ir kitiems tą 
patį skelbė, nes ne žemės tur­
tuose žmonija susilauks sau 
laimingesnės ateities, bet žmo­
niškume, lygybėj ir meilėje vie 
nas kito. Dėlto turtuoliai jo 
mokslą pasmerkė ir pradėjo 
persekioti ir, pagaliau, ant 
skersmedžio prikalę paliko Gal- 
goto Kaukuolės kalne numirti.

Per visą tą netoli dvidešimts 
šimtmečių, lygaus žmonių my­
lėtojo bei jų gerovei pasišven- 
tusio žmogaus neatsirado. Nors 
istorija parodo daug žuvusių 
ant laužų pasišventusių savoms 
idėjoms žmonių ir kitokiais bu­
dais nukankintų iki mirčiai 
idealistų istorija žino, bet Kris­
tui lygaus dar neatsirado.

Mes, lietuviai, turėjome pra­
eityje įvairių doros mokytojų, 
turime ir dabar jų, bet tikre­
nybėje tai tik pamėgzdžiotojai 
tikrojo žmoniškumo, tikrosios 
doros principų. Juk ir Kristus 
mokė savo tautos žmones, kaip 
jie turi sugyventi. Dėlto tas 
jo mokslas netiko romėnams, 
kurie jį nužudė? Tad jei atsi­
rastų lietuvių kilmes toks va­
das, kuris galėtų šviesicn atei- 
tin nuvesti lietuvių tautą, o 
ypatingai jei Amerikos lietu­
vius išgelbėtų nuo ištautėjimo, 
tai užpelnytų nemirtiną atmin­

g

Ar daug iš mus sulauksime 
kitų Kalėdų, sunku atspėti, ži­
nau, kad nevisi busime tokiais 
laimingais. Gal daugelis iš mus 
švenčiam paskutines Kalėdas. 
Kol dar turime progos, nepa­
mirškime žodžių to pranašo, 
kurio gimimo dieną švenčiame:

Taika žemėje žmonėms geros 
valios.

........■ . Ja ,,Ą .. .



Ketvirtas
Gruodžio 24, 1937.

S. L. A. REIKALAI
S.LA. APSKRIČIU 

DARBUOTE
PROTOKOLAS 25-TAS

SLA. 4-to Apskričio Metinio
Suvažiavimo, Įvykusio Spalio
17 d., 1937 m., Harrigans Hall,
87 Camp St., Meriden, Conn.

Suvažiavimą atidarė
B. Vedeikis, 11:30 vai. ryte. 
Dalyvavo visa valdyba: pirm.
B. Vedeikis, vice pirm. A. Sa­
piega, sekr. Helen Žukauskaitė, 
iždin. S. Bujanauskas, org. A. 
Birieta ir iždo globėjai J. Mar- 
čiulonis ir J. žemantauskas.

Į mandatų ir įnešimų komisi­
ją paskirta Al. Sabeika ir S. 
Vokietaitis, ženklelius delega­
tams prisagstyti paskiria B. 
Laureckaitė ir B. Butman.

Spaudos komisija A. Birieta; 
ir J. Marčiulionis.

Mandatų komisija raportuo- įKas* J 
ja, kad dalyvauja sekanti kuo-(narn^

pirm.

pų atstovai:
8 kp., Meriden, Conn. — J. 

D. Dangveckas, K. šaučiunas.
11 kp., Waterbury, Conn. — 

Stanley Vokietaitis, V. Čeka­
nauskas, P. Motiečius, adv. Ka­
zys Lukošius ir J. žemantaus­
kas.

34 kp., New Britain, Conn.
— A. Brinius, V. Vitkauskas, 
S. Valauskas ir P. Montvilas.

51 kp., Bridgeport, Conn. — 
V. Žukauskas, B. Vedeikis, A. 
Sapiega ir H. Žukauskaitė (3 
valdybos nariai).

66 kp., Ansonia, Conn. — J. 
Radzevičius, J. Marčiulionis ir 
S. Bujanauskas (2 valdybos 
nariai).

113 kp., Thompsonville, 
Conn. — S. Grigaliūnas ir J. 
Žvirblis.

124 kp., Hartford, Conn. — 
J. Medonis, A. Smitkus, J. Ja­
nuškevičius, P. Labanauskas ir 
A. Sabeika.

142 kp., New Haven, Conn.
— G. Trečiokas, J. Čaponis ir 
M. Kvaratiejus.

207 kp., Manchester, Conn.
— J. Šimanskis, A. Sakas, A. 
Tvaronaitis ir M. Giraitienė.

306 kp., Danbury, Conn. — 
V. Vaitkunskas.

326 kp., Bristol, Conn. — A. 
Marcinkevičienė.

356 kp. (jaunuolių), Bristol, 
Conn. — L. Kavaliauskaitė, M. 
Laureckaitė ir A. Blaževičius.

Viso 38 delegatai, sykiu su 
apskr. valdyba. Taipgi dalyvau­
ja 19 svečių.

Perskaitytas pereito suvažia­
vimo protokolas ir tapo vien­
balsiai priimtas. Taipgi perskai 
tyta protokolas valdybos posė­
džio ir priimtas.

Valdybos raportai vienbalsiai 
priimti, vien tik su vienu patė- 
mijimu, papeikiama apskr. pir­
mininkas B. Vedeikis, kodėl jis 
nepasiuntė apskr. valdybos na­
rių paveikslo įtalpinti į Albu­
mą kaip buvo nutarta 1936 me­
tų suvažiavime. Pirm, prisipa­
žino klaidą padaręs, bet ir jo 
raportas tapo priimtas.

Komisijų Raportai:
1) SLA. 4-to apskr. išvažia­

vimo komisijos raportą išdavė 
smulkmeniškai A. Sapiega. Įei- 
gų buvo $897.00, išlaidų — 
$659.42. Apskr. pelno liko 
$237.58. Prie pikniko raporto 
kilo klausimas, ar apskritys ap­
mokės bilas kurios susidarė 
darbininkams per apskr. pikni­
ką. Klausimas leistas per bal­
sus — 27 nemokėti, 10 mokėti.

2) Išduotas Tyrinėjimo Ko­
misijos raportas kaslink pra­
puolimo apskr. $60.80 laike 
1936 metų pikniko. Raportą 
smulkmeniškai išdavė* A. Tva-. 
Tonaitis. Po ilgų diskusijų ra­
portas priimtas ir vienbalsiai 
nutarta, kad J. Sekys yra atsa-

komingas už žuvusius pinigus.
Laiškų skaitymas: laiškas 

nuo buvusio iždin. J. Mikalaus­
ko ir kartu prisiųsta $50 kaipo 
dalis atlyginimo žuvusio turto. 
Laiškas priimtas.

Laiškas nuo A. Petruškevi­
čius kaslink suorganizavimo 
368 kp. Nutarta prisilaikyti se­
no nutarimo.

Po skaitymo laiškų pirm. B. 
Vedeikis, pakvietė jaunuolį A. 
Blažį pakalbėti. Jaunuolis Bla­
žys, kaipo delegatas iš naujai 
susitvėrusios 356 kp. (jaunuo­
lių) iš Bristol, Conn., puikiai 
kalbėjo, ir visi delegatai buvo 
A. Blažiui dėkingi.

SLA. 4-to Apskričio 
Statistika:

Apskrity yra 17 kuopų. Sta­
tistikų blankas prisiuntė 14 
kp. Apskrity yra apie 511 na­
rių vyrų, 400 moterų ir 31 yai- 

•’ kas. Per metus išbraukta 17 
. Prisirašė per metus 23 

nauji nariai. Parengimai buvo 
sekančiai: balių 5, teatrų 1, 
piknikų 5. Per metus apskrity 
mirė 8 nariai. Kuopų reikalams 
mokama sekančiai: 1 kp. 10 
centų kas 3 mėnesiai, 1 kp. 
10 centų kas mėnesis, 3 kuopos 
po penkis centus kas mėne­
sis, 9 kuopos nieko nemoka. 
Abelnas apskričio turtas yrą 
apie

vieton vieno.

Thompsonville, 
parinkta tam 

prižiūrėti iždą

Renkama apskričio valdyba 
1938 metams, išrinkta: pirm. 
B. Vedeikis, Bridgeport, Conn., 
vice pirm. J. Medonis, Hart­
ford, Conn., sekr. V. Vitkaus­
kas, 76 Austin St., New Re­
tain, Conn., iždin. S. Bujanauą- 
kas, iždo globėjai — J. Marčiu­
lionis, Ansonia, Conn, ir J. že­
mantauskas, Waterbury, Conų., 
org. A. Birieta ir A. Blažys.

Suvažiavimas uždarytas 6:50 
vai. vakare su giedojimu Lietu­
vos Himno ir sykiu pagerbiant 
mirusius apskr. narius.

SLĄ. 4-to Apskr. Finansinis 
Stovis:

Įęigos:
Ansonia Nat. Banke $308.46 
Pikniko pelnas  237.58 
Atlyginimas nup J.

Mikalausko 
Pas iždin. iš

________ 50.00
pirmiau ___ 11.04

1.

C. M. Lukošius; New 
Conn., V. Vitkauskas 

Montvilas; Ansonia,
J. Marčiulionis ir J.

A. Birieta; Danbury, 
V. Vaitkunskas; Bristol, 
(jaunuolių kp.) Al. Bla- 
L. Kavaliauskaitė; Bris- 

326 kp. O. Marcin- 
Meriden, Conn., K. 
ir

$3,346.36.
Įnešimai:

11 kp., Waterbury, Conn., 
įneša, kad apskritys bandytų
laikyti apskr. suvažiavimą rug­
sėjo mėnesy. Įnešimas priimtas 
ir yra praktiškas, bet tas daly­
kas priklauso nuo valdybos, 
kuri sušaukia suvažiavimą 
kuomet yra galima gauti vieta.

2. 11 kp., Waterbury, Conn., 
įneša, kad apskritys pasirūpin­
tų įkurti lietuviškas mokyklas 
ir jas paremtų. Įnešimas pri­
imtas ir nutarta, kad apskritys 
ragintų apskričio kuopas, kad 
butų įkurtos lietuviškos mokyk 
los kožnam mieste ir nutarta, 
kad apskritys gelbės kiek bus 
galima moraliai ir finansiškai. 
Tam .darbui išrinkta komisija, 
į kurią įeina du nariai iš kož- 
nos kuopos. Komisija sekanti: 
Waterbury, Conn., V. M. Chase 
ir adv.
Britain, 
ir P. 
Conn.,
Radzevičius; Bridgeport, Conn., 
V. Žukauskas ir A. Sapiega; 
Hartford, Conn., J. Medonis ir 
Al. Sabeika; New Haven, 
Conn., A. Čeponis ir S, Trečio­
kas; Manchester, Conn., A. Šo­
kas ir 
Conn., 
Conn., 
žys ir
tol, Conn, 
kevičienė;
šaučiunas ir A. Tomkus; 
Thompsonville, Conn., S. Griga­
liūnas ir J. žvirblis. Taipgi nu­
tarta, kad apskr. valdyba pra­
neštų toms kuopoms, kurių de­
legatų nebuvo, kad ir jos iš­
rinktų po du atstovus mokyk­
lų reikalu.

Pirma sesija 
vai. popietų.

ANTRA
Antra sesija 

vai. popietų. Dalyvavo visi de­
legatai ir daugiau svečių.

Seka įnešimai.
3. 11 kp., Waterbury, Conn., 

įneša, kad apskritys ir Pildo­
moji Taryba bandytų surengti 
jaunuolių ekskursiją į Lietuvą, 
siunčiant apie 100 jaunuolių 
kas metai. Po apsvarstymo įne­
šimas priimtas ir nutarta tą 
įnešimą rekomenduoti Pildomą­
ją! Tarybai ir sekančiam Sei­
mui.

4. 51 kp., Bridgeport, Conn., 
įneša, kad apskritys paduotų

uždaryta

SESIJA, 
atidaryta

3:10

4:30

visi nariai užsimę-

valdyba 1938 me- 
vienbalsiai išrinkta 

pirmininkas Feliksas

visas darbas 
per tą kuopą.

naujais sky- 
galima išaiš-

Seimui prašymą panaikinti 5 
centų mokestį, kuri paskutiniu 
laiku buvo nariams uždėta. Pri­
imtas ir nutarta, kad apskritys 
paduotų Seimui tą įnešimą ap­
svarstymui.

5. 51 kp., Bridgeport, įneMa,
kad butų paaukota Kubos ba­
daujantiems lietuviams $25.00. 
Priimtas ir nutarta paaukoti 
$10.00. ;

6. 51 kp., Bridgeport, Conn., 
įneša, kad sekantis suvažiavi­
mas ir išvažiavimas, arba pik­
nikas, butų rengiamas Bridge- 
porte. Priimtas ir paliktas ap­
svarstymui.

7. 113 kp., Thompsonville, 
Conn., įneša, kad apskritys su­
rengtų d.u išvažiavimus atei­
nančią vasarą 
Priimtas.

8. 113 kp., 
įneša, kad butų 
tikri asmenys
laike išvažiavimo. Įnešimas 
priimtas ir geras, bet palikta 
kuopų ir valdybos atsakomy­
bei.

9. 124 kp., Hartford, Conn., 
įneša, kad jeigu kuopa susi­
tvers iš 12 narių, tai kad ap­
skritys tai naujai kuopai mokė­
tų $25.00 kaipo pradžią jos gy­
vavimui. Priimtas ir tas jau 
yra dabar vykdoma.

10. 124 kp., Hartford, įneša, 
kad apskritys mokėtų po $1.00 
kiekvienam organizatoriui už 
naują narį. Įnešimas paliktas 
ant toliau s.

11. 142 kp., New Haven, 
Conn., įneša, kad apskričio iš­
važiavimai butų pavesti kuo­
pos valdybai ir 
butų atliktas
Įnešimas priimtas, bet tas yra 
jau daroma su apskr. valdybos 
pagelba.

12. 142 kp., New Haven, įne­
ša, kad apskritys pareikalautų 
iš Centro pagelbos, kad gerai 
apsipažinus su 
riais, kad butų
kinti skirtumą tarpe apdrau- 
dos kompanijų ir SLA. skyrių 
ir jų naudingumą. Tas palikta 
organizatoriams kožnos kuopos.

13. 142 kp., New Haven, įne­
ša, kad 1938 metais 4-to ap­
skričio išvažiavimas butų New 
Haven, Conn. Po apsvarstymo 
nutarta 1-mą išvažiavimą lai­
kyti New Britain, o 2-rą New 
Haven, Conn.

14. 326 ir 356 (jaunuolių) 
kp., Bristol, Conn., įneša, kad 
butų įsteigta lietuvių kalbos 
mokyklos jaunimui, ypatingai 
priklausančiam prie SLA. Įne­
šimas priimtas ir tas darbas 
paliktas tam tikrai išrinktai 
komisijai.

15. 356 jaunuolių kp., Bris­
tol, Conn., prašo SLA. 4-to ap­
skričio ir valdybos, jeigu yra 
galima, sušelpti kuopą ir padė­
ti išeiti iš finansinių sunkumų. 
Įnešta ir nutarta paaukoti $25. 
4-to Apskr. Nutarimai Centro

ir Seimų Reikalais.
Kad Pild. Taryba ir 4-tas ap­

skritys stengtųsi surengti jau­
nuolių ekskursiją į Lietuvą, 
siunčiant apie• 100 jaunuolių 
kas metai.

Kad butų paduotas prašymas 
Seimui panaikinti 5 centų mo­
kestį, kuri buvo paskutiniais 
laikais uždėta kožnam nariui.
Nutarimai Apskr. Reikalais.

1. Kad butų įsteigta lietuyiš- 
kos mokyklos kožnam mieste 
Conn, valstijoje, kur tik randa­
si SLA. kuopos.

2. Kad butų Kubos badau­
jantiems lietuviams paaukota 
$10.00.

3. Apskritys surengs du va­
sarinius išvažiavimus vieton 
vieno. Pirmas įvyks New Bri­
tain, Conn., o antras — New 
Haven, Conn.

4. Kad paaukoti $25.00 356 
jaunuolių kuopai,. Bristol, Conn, 
pradžiai jos gyvavimo.

5. Sekantis suvažiavimas 'į- 
vyks Danbury, Conn.

Viso — $607.08
Išlaidų — 101.00

SLA. 4-to apskr. turtas $506.08 
Pas iždin. ant rankų 

randasi $97.62, nes nuo 
pikniko pelno $100.00 
padėta į banką.

Išlaidų Paaiškinimas: 
Valdybos išlaidos____ $38.00

Svetainė del suvažiavimo 
Auka 356 jaunuolių kp.
Dovana A. Marcinkevičie­
nei už suorganizavimą 

356 kp., Bristol, Conn.
J. Tvaronaičiui dovana 
už prirašymą 29 narių

į 207 kuopą_________ 5.00
J. Radzevičiui dovana 
už prirašymą 21 nario'

į 66 kuopą _ 
Auka

10.00
25.00

10.00

__ 3.00
Kubos lietuviams 10.00

Viso išlaidų $101.00
B. Vedeikis,

SLA. 4-to apskr. pirm.,
Helen Žukauskaitė, 

SLA. 4-to apskr. sekretorė.

SLA. 4-to Apskričio Kuopų 
Dėmesiui.

šiuomi nęriu atkreipti visų 
SLA. 4-to apskričio kuopų ir jų 
narių dėmesiui, kad išrinktas 
naujas apskričio sekretorius, 
kuriuomi yra Vincas Vitkaus­
kas, 76 Austin St., New Bri­
tain, Conn. Taigi visais apskri­
čio reikalais malonėkite kreip­
tis į naują sekretorių virš nu­
rodytu adresu.

Helen Žukauskaitė, 
Buvusi SLA. 4-to apskr. seki*.

IŠ S. L A. KUOPU
darbuotes

CLĘVELAND, OHIO.
SLA. 14 Kp. Susirinkimo.

Priešmetinis SLA. 14 kuo­
pos susirinkimas įvyko gruo­
džio 1 d., į kurį buvo atsilankę 
apie 72 nariai. Viso turime na­
rių apie 200 su viršum yra pa­
geidaujama del visų gerovės, 
kad nariai atsilankytų skait- 
lingiau į susirinkimus, tuomet 
rastųsi daugiau kas svarstyti 
ir nariai geriau susipažintų 
vienas su kitu ir jaustųsi kaip 
vienų namų šeimos nariai. Pa­
vyzdžiui, aš atsilankau veik 
kiekviename susirinkime, bet 
narių neperdaug pažįstu už tai, 
kad didžiuma narių nesilanko į 
susirinkimus ir nepaiso susipa­
žinti su organizacijos reikalais. 
Todėl baigiant šiuos 1937 mę- 
tus, gerbiami nariai, skaitykite 
sau būtina pareiga atsilankyti 
į kiekvieną kuopos susirinkimą 
ir parengimą.

Turėjom balių (card party) 
lapkr. 20 d., buvo smagus va­
karas, buvo duotos dvi dovanos 
del keturių lošėjų. Pabaigus 
kortuoti apie 10 vai., prasidėjo 
šokiai ir tęsėsi iki po vidurnak­
čiui. Tą vakarą labai snigo, tai 
neperdaug atsilankė į parengi­
mą. Visgi iš visų atžvilgių tė- 
mijaįit, tai narių nerangumas, 
apsileidimas ir neuž jautimas

Iš

matosi. Prieš balių susirinkime 
buvo nutarta, kad kiekvienas 
narys turės užsimokėti už ti- 
kietą po 25c., kuris buvo pa­
siųstas nariui. Gaila, kad pil­
nai nepatyriau kiek narių buvo 
atsilankę, nes atskaita nebus už 
baigta iki 
kės.

Kuopos 
tams buvo 
sekanti:
Baranauskas, vice pirm. Jurgis 
Čėsna, finansų rašt. Justinas 
Miščikas, nutarimų rašt. Juo­
zas Juraitis, iždin. Juozas Vil­
činskas, iždo globėjai Jonas 
Polteris, Antanas Praškevičius, 
Lujus Laski; daktarai kvotėjai 
Dr. Vitkus, Dr. Kemėšis, Dr. 
Matulaitis; ligonių lankytojai 
Ant. Praškevičius ir Kastantas 
Taraškevičius; v Kultūros Dar­
želio kom. ponia Baltrukonienė 
ir ponia Grigienė; salės bend, 
atstovas F. Baranauskas, ko­
respondentas Jonas Polteris, 
organizatoriai Justinas Mišči­
kas ir J. Polteris.

Susirinkime nutarta paskirti 
10 dol. del Kultūros Darželio, 
tęsti darbą tolyn, nes dar yra 
daug darbo.

Šiuomi linkiu visiems SLA. 
14 kuopos nariams linksmų Ka­
lėdų ir laimingų Naujų Metų.

J. P. Juraitis — koresp.

O 
tokios paklaidos įvyko todėl, 
kad musų kuopos nariai neat­
kreipė mėmėsio, kuomet geriau 
reikalą permalanti draugai aiš­
kino kokie kandidatai bei kan­
didates į kokias Pildomosios 
Tarybos vietas yra nominuoja­
mi.

Butų labai patartina visiems 
kuopos nariams ir narėms, kad 
jie pašvęstų porą valandų į 
mėnesį ir atsilankytų kas pir­
mą ketvirtadienį kiekvieno mė­
nesio, kaip 7:30 vai. vakare, į 
Tuley Parko svetainę. Tą dieną 
musų 63 kuopos mėnesinis su­
sirinkimas atsibuna.

Koresp. J. R.

Iš

narius čia 
$4.60.

PHILADELPHIA, PA.
SLA. 135 Kp. Susirinkimo.

Sekmadieny, gruodžio 5 d., š. 
m., Lietuvių Muzikalio Namo 
knygyne, įvyko SLA. 135 kuo­
pos priešmetinis susirinkimas. 
Susirinkimas buvo sukviestas 
atvirutėmis tikslu nominuoti 
kandidatus į SLA. Pildomąją 
Tarybą. Aptarus kuopos bėgan­
čius reikalus, tarp kurių reikia 
pažymėti, kad parengimų komi­
sijai rekomenduojant nutarta 
ateinančių metų sausio 15 d. 
surengti šaunų pokilį pagerbi­
mui tų kuopos narių, kurie S.
L. A. organizacijoje priklauso 
jau per 25 metus. Taipgi nu­
tarta ir įgalioti kuopos finansų 
sekr. W. E. Norkus ir iždin.
M. Dambrauskienė, kad bile 
kur ir progai pasitaikius pa­
rinktų aukų žemaičių muzie­
jaus statybai Telšiuose. J. Vai­
vadai perėjus per 
pat aukų surinkta

Dar pirm SLA. Pildomosios 
Tarybos nominacijų ir kuopos 
valdybos rinkimo ateinantiems 
metams, nariuose pasireiškė 
griešti reikalavimai, kad atei­
nančių metų SLA. Seimas nie­
ko neatidėliodamas pravestų 
žymias reformas del SLA. or­
ganizacijos labo, nežiūrint kas 
bus išrinkti į SLA. Pildomąją 
Tarybą, būtent:

Kad SLA. Pildomoji Taryba 
susidėtų iš šešių narių ir kad 
butu .renkama keturiems me- 
tams, po tris Pildomosios Ta­
rybos narius kas du metai. 
Kad SLA. Daktaras Kvotėjas 
butų samdomas Pildomosios Ta 
rybos. Kad SLA. Prezidentas 
nuolatos bųtų SLA. Centre ir 
eitų organizacijos prezidento 
ir biznio vedėjo pareigas. Kad 
SLA. Sekretorius eitų organi­
zacijos sekretoriaus ir iždinin­
ko pareigas. Taip kad SLA. 
Pildomoji Taryba susidėtų iš 
Prezidento — biznio vedėjo, 
dviejų Vice Prezidentų, sekre- 
toriaus-iždininko ir dviejų Iždo 
Globėjų, sykiu šešios ypatos. 
Motyvuojama, kad apskaičia­
vus ir palyginus Pildomosios 
Tarybos kelionių lėšas ir su­
gaištą laiką ir dabar 
nijimui Prezidentas ir 
kas brangiau atsieina 
tro Sekretorių, kuris
dirba Centre. Ir taip SLA. Pil­
domąją Tarybą turint išmėtytą 
po visus kampus, Susivieniji­
mui atsieina brangiai ir Tary­
bos darbai organizacijos labui 
nenašus, kartais ir nuostolingi.

Kad ateinantis SLA. Seimas

Susiyįe- 
Iždinin- 
už Cen- 
nuolatos'

nors laikinai suspenduotų kai tokių neminavimo mišinių, 
kuriuos fondus ir jų vietoje 
įsteigtų stiprų fondą kuopų or­
ganizatoriams nuolatiniams at­
lyginimams teikti netik už nau­
jų narių prirašymą, bet ir už 
senu nariu duoklių iškolektavi- 
mą, kad narius palaikius gera­
me stovy ir neleidus be priežas­
ties išsibraukti iš organizaci­
jos. Taip šį .reikalą sutvarkius 
kuopos organizatorius iš to ga­
lėtų pasidaryti sau vidutinį pra 
gyvenimą ir turėtų nuolatinį 
darbą. Ir kad kuopų valdybos 
butų apdraudžiamos iš to pa­
ties fondo.

Tai maž daug tokie sumany­
mai buvo iškelti pereitame mu­
sų kuopos susirinkime. Tiem 
naujiem sumanymam sureda­
guoti ir juos nusiųsti SLA. Į- 
statų Komisijai kaipo Seimui 
įnešimus ir paskelbti per orga­
ną „Tėvynę” visų narių žiniai, 
kad ir kitos kuopos galėtų šiuos 
sumanymus apsvarstyti ir savo 
nuomones pareikšti gerokai dar 
prieš busimą SLA. Seimą, iš­
rinkta specialė -komisija iš šių 
narių: Jonas Grinius, Jonas 
Vaivada, Juozas Ivanauskas ir 
Jonas Streleckis. šiai komisijai 
pavesta raginti ir kitas kuopas 
per organą „Tėvynę”, kad ir 
jos darytų Seimui įnešimus rei­
kalaudamos virš minėtų refor­
mų.

SLA. Pildomosios Tarybos 
nominacijų davinius musų kuo­
poj paskelbs Centro paskirta 
balsų skaitymo komisija. Kuo­
pos valdyba ateinantiems me­
tams išrinkta ta pati. Kuopos 
metinis susirinkimas bus sau­
sio 2 d., 2 vai. popietų, L. M. N. 
Knygyne. Visi nariai dalyvau­
kite, nes yra svarbių reikalų, 
o ypač kaslink rengiamo poki- 
lio.

Antanas Tvaranavičius.

CHICAGO-BURNSIDE, ILL.
Iš SLA. 63 Kp. Susirinkimo.
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SLA. 63 kuopos priešmetinis 
susirinkimas atsibuvo gruodžio 
2 dieną, 1937 metais, Tuley 
Park Svetainėj. Iš suvirs 150 
narių į šį svarbų susirinkimą 
tik 36 nariai atsilankė. Tai peik 
tina, kad į tokį svarbų susirin­
kimą toks mažas skaičius teat- 
silankė, o vienok kiekvienam 
nariui buvo pasiųsta pranešimo 
atvirutė, kad būtinai pribūtų į 
šį kuopos susirinkimą, šitoks 
narių elgėsis liudija, kad jiems 
kuopos veikla ir visi reikalai 
mažai terūpi.

Kuopos susirinkimas buvo ve 
damas tvarkiai ir sėkmingai. 
Baliaus - komisija raportavo, 
kad pasilinksminimo vakaras 
davė kuopai apie $19.00 
Ir ta nors maža suma 
padidino musų kuopos 
Taipgi ir kiti raportai 
vienbalsiai priimti.

Kaip paprastai kitais metais, 
taip ir šiais metais, ta pati se­
na valdyba tapo išrinkta vien­
balsiai. čionais pakartosiu 
1938 mtų valdybos pavardes: 
pirmininkas P. Kučinskas, vice 
pirm. J. Aleksandravičius, už­
rašų rašt. A. Laurutėnas, fin. 
rast. P. Pivorunas, iždin. B. 
Barniškis, iždo glob. O. Jasai­
tienė, M. Bertulienė ir A. Snar- 
skienė, dakt. kvotėjas Dr. J. E. 
Makar, maršalka M. Atkucevi- 
čius, korespondentas J. Ras- 
mor, Roselando Namo Bendro­
vės atstovas P. Karzikauskas, 
organ. P. Pivorunas ir A. Lau­
rutėnas. Kuopos knygas per­
žiūrėti apsiėmė šios .narės: 
Jasaitienė, M. Bertulienė ir 
Snarskienė.

Nominuojant kandidatus 
Pildomąją Tarybą buvo prisi­
laikyta bešališkumo. Tik gaila, 
kad didžiuma narių mažą nuo­
voką turi apie Pildomosios Ta­
rybos narių pareigas. Atsirado 
celetas narių, kurie į daktarus 
kvotėjus nominavo ypatas visai 
ne daktarus. Be to, buvo ir ki-

pelno, 
pinigų 

iždą, 
buvo

O.

LAWRENCE, MASS.
Iš SLA. 41 Kp. Susirinkimo.

kuopos mėnesinis 
įvyko gruodžio 5 
susirinkimas buvo 
nariais ir nuosėk-

St. 
susirinkime taipgi

SLA. 41 
susirinkimas 
dieną, šis 
skaitlingas
liai, ramiai buvo svartoma kuo­
pos ir organizacijos reikalai. 
Buvo renkama kuopos valdyba, 
išrinkta: A. Pivnickas — pirm., 
kuris kuopai jau tarnauja de­
šimts metų, J. Petrukonis — 
vice pirm., J. Indilas — užrašų 
rašt., A. Bagdonas — fin. sekr., 
K. Vidunas — iždin., iždo glo­
bėjai — M. Stakionis ir J. Veš- 
kelionis, organizatorius ir ko­
respondentas M. Stakionis, li­
gonių lankytojai — J. želionis 
ir A. Paulekas, maršalka — V. 
Baliukonis, darkt. kvot. — Dr. 
C. J. Mikolaitis. Norintieji pri­
sirašyti prie SLA. 41 kuopos 
ar norint gauti informacijų 
kreipkitės pas org. M. Stakionį, 
218 Bruce 

šiame
tvarkingai nominuota kandida­
tai į SLA. Pildomąją Tarybą.

Vasaros laiku buna nepasek- 
mingi mitingai, nes nariai va­
žiuoja į maudynes, j piknikus, 
arba į svečius, tai vis neturi 
laiko. Bet dabartiniu žiemos se- 
zono laiku, tai jau nariams ne­
galima išsiaiškinti, kad .,netu­
ri laiko”. Amminkime tą, kad 
turime kodaugiausiai lankyti 
susirinkimus, kad jie butų 
skaitlingi, kaip kad praeitas 
susirinkimas buvo. Kiti net pa­
reiškė: „Smagu tokio susirin­
kimo pasiklausyti, nors nieko 
ir ‘nekalbant”. Kaip daugiaus 
narių susirenka, smagu ir susi­
rinkimas laikyt.

Sekantis susirinkimas įvyks 
sausio 2 dieną, 2 vai. popietų. 
Visi nariai dalyvaukite, nes 
šiame susirinkime bus išduoda­
mi 1937 metų veikimo raportai, 
tai svarbu visiems nariams iš­
girst ir žinot kaip stovi 
reikalai. Susirinkimas 
Lietuvių Ukėsų Kliulx) 
nėj, 41 Berkeley St.

M. Stakionis, 
SLA. 41 kp. koresp.

kuopos 
įvyks 

svetai-

Iš
CHICAGO, ILL.

SLA. 208 Moterų Kuopos 
Darbuotės.

SLA. 208 moterų kuopos 
priešmetinis susirinkimas įvy­
ko gruodžio 1 d., Bismark vieš­
buty. šiame susirinkime atlikta 
SLA. Pildomosios Tarybos no­
minacijos, išrinkta kuopos val­
dyba ir padaryta keletas nuta­
rimų.

Į kuopos valdybą sekantiems 
metams išrinkta: pirm. Dr. Z. 
šliakis, vice pirm. Dr. E. Šat­
kauskas, prot. rast. V. Bijans- 
kienė, fin. rast. Ą. Stanish, 
iždin. J. Norkienė, iždo glob. 
I. Brenner ir F. Tulien, koresp. 
A. Miščikaitienė. Visos išrinkta 
vienbalsiai.

Į SLA. 6 apskričio suvažiavi­
mus delegatėmis išrinkta: M. 
Andsiulienė, S. šolienė, J. Va- 
rašienė ir A. Miščikaitienė.

Kuopa rengia metinę pramo­
gą, kuri įvyks vasario 12 d., 
Auditorijos viešbuty, šio pa­
rengimo komisija: A. Naike- 
lienė, V. Bijanskienė, A. Sta-
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nish, I. Brenner ir Tulienė. Vi­
sos labai drabščios narės: jų 
rengiamos pramogos visuomet 
buna pasekmingos.

Susirinkime dalyvavo gana 
skaitlingas narių būrys, nors 
galėjo būti dar ir daugiau, hes 
tai buvo svarbus susirinkimas.

Po susirinkimui įvyko vaišės 
ir draugiški pasikalbėjimai.

A. Miščikaitienė.

num. 49 buvo atspaus- 
kad nutarta pareikalau- 
Wisconsin Universiteto 

tenai butą teikiamos lie- 
kalboj pamokos. Wiscon-

Penktas

nariais, nes kitaip musų kuopa 
turės išnykti.

E. Mikalauskienė.

MAHANOY CITY, PA.
Gruodžio 5 dieną, š. m., įvy­

ko SLA. 211 kuopos susirinki­
mas K. of C. Salėje, kuriame 
buvo nominuoti į Pildomąją Ta­
rybą kandidatai ir podraug bu­
vo kuo|x>s valdyba renkama. 
Mano draugų buvau nominuo­
tas į kuopos fin. sekretoriaus 
vietą. Praėjus balsavimui ir 
suskaičius visus balsus pasiro- 

. dė, kad sena valdyba likosi ant 
tolesnio laiko, išskirinat mar­
šalką, kui'iuo buvo Andrius 
Stašaitis, o jo vieton išrinktas 
Rėklaitis.

Nors ir likau neišrinktas j tą 
svarbią viHą, bet jaučiuosi sko 
lingu tiems mano draugams ir 
draugėms, kurie mane rėmė 
balsavime, ir šiuomi visiems 
tariu nuo širdies ačiū!

Taipgi velydamas viso gero 
išrinktai kuopos valdybai, lie­
ku jūsų draugas ant visados.

Stasys Kuržinskas.

buvo gruo- 
valandą popietų 
Narių atsilankė 
pati susirinkimo 
pavyzdingai, nes

RACINE, WIS.
Iš SLA. 100 Kp. Veikimo.
Priešmetinis SLA. 100 kuo­

pos susirinkimas 
džio 5 d., 2 
Union Hali, 
skaitlingai ir 
tvarka ėjo
mus 100 kuopos pirm. Justinas 
Baukus gabiai moka vesti susi­
rinkimų tvarką.

Iš komisijų raportų praneši­
mų buvo šie: del išgavimo iš 
Wisconsino Universiteto valdy­
tojų praplėtimą — extention 
of Wisconsin University — tei­
kime pamokų del Racino, Ke­
nosha ir Milwaukee lietuvių. 
Tuo reikalu buvo per laišką at­
sikreipta prie gerb. prof. Al­
fred Senn, bet dar nebuvo gau­
ta nurodymų kaip ir prie ko 
reikėtų kreiptis.

Draugiško vakaro suruoši­
mui komisija pranešė, kad šis 
reikalas turi būti atidėtas ant 
tolesnio laiko, kaip 100 kuopos 
nariuose bus gyvesnis noras 
suseiti į artimesnę pažintį, tuo­
met tiktai gali būti geresnės 
pasekmės ruošiamo vakaro. Da­
bar kaip ir trūksta to noro, o 
kur nėra pritarimo, su prievar­
ta arba prašymu maža vilties 
ką gero laimėti.

Lietuvos Nepriklausomybės 
20 m. sukaktuvių minėjimo 
komitetas pranešė, kad vedami 
su kitomis draugijomis pasita­
rimai bendrai visiems sukaktu­
ves ruošti. Bet jei katalikai ne­
norės eiti į bendrą darbą, tai 
bus ruošiama atskirai vienų 
tautininkų kuopų.

Įstojo į SLA. 100 kuopą dvi 
žymios Racino lietuvės patrio­
tės: p. Tilė Kapočienė ir p. Ve­
ra Kasparaitienė,

Išrinkta nauja 1938 metams 
valdyba kuopos reikalus vesti 
ir narius užlaikyti geroj tvar­
koj. Pirmininku 
Baukus, 
bavičius, 
Pakšys, 
Mockus, 
levičius,
cius ir Jonas Vasiliauskas, or­
ganizatoriais M. Kasparaitis ir 
Antanas Barkauskas, dakt. 
kvot. Dr. Rooth. Knygų pertik- 
rinimui—senoji ir naujoji val­
dyba. Pagaliau, atlikta Pild. 
Tarybos nominacijos.

Sekantis 100 kuopos metinis 
susirinkimas bus sausio 2 d., 
2 vai. popietų, Union Hali. Vi­
si nariai kviečiami ateiti.

Buvo pakeltas klausimas

Justinas P. 
vice pirm. Stasys Gi- 
užrašų rast. Antanas 
finansų rast. Stasys 

iždininku Vincas Liu- 
iždo globėjais M. Jo-

kvietime vietinių draugijų pri­
sidėti prie SLA.

šiuomi atitaisau klaidą: „Tė­
vynės” 
dinta, 
ti iš 
idant 
tuvių
sino Universitete jau yra lietu­
vių kalbos pamokos,kursai, ku­
riuos veda ir mokina gerb. 
prof. Alfred Senn.

M. Kasparaitis.

ir mokinių mokinasi 
Mokytojauja p. Alex 
Bristol, Conn. Adv. 

prašė, kad vieną da­
tai išrinko

WATERBURY, CONN.
Iš SLA. 11 Kp. Susirinkimo.
SLA. 11 kp. mėnesinis susi­

rinkimas atsibuvo gruodžio 2 d. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm.. T. Matas. Protokolų sekr. 
p-lė Kot. Radauskaitė perskaitė 
protokolą iš praeito susirinki­
mo, kuris tapo priimtas. To- 
liaus sekė raportai. Adv. Luko­
šius pranešė, kad mokykla jau 
atidaryta 
virš 30.
Blažys iš 
Lukošius
rinktų į komisiją, 
p. K. Balčių.

Knygyno reikale pranešė Dr. 
F. Hill, kad knygų yra 6 len­
tynos, jau yra gauta iš Lietu­
vos knygų ir jau yra paduotos 
apdaryti. Dr. Hill sakė, kad 
bus knygyne ir Lietuviška En­
ciklopedija ir pranešė, kad jau 
išėję 6 tomai Enciklopedijos. 
Knygynas randasi mieste Bron­
son Library.

Toliaus ėjo nominavimas Pil­
domosios Tarybos. Ligonių ran 
dasi 2 ir suspenduotų 2. Toliaus 
sekė 11 kp. valdybos rinkimas 
1938 metams. Pirmininkas T. 
Matas atsisakė ant toliaus kan­
didatuoti, nors ir prašė nariai, 
kad apsiimtų, bet atsisakė.

SLA. 11 kp. valdybos sąsta­
tas toks: pirm. Dr. Frank Hill, 
vice pirm. J. žemantauskas, fi­
nansų sekr. p-lė Helen Tareiliu- 
tė, prot. sekr. p-lė Katrė Ra­
dauskaitė, iždin. St. Vokietai­
tis, dakt. kvot. Dr. J. S. Sta­
nislovai tis, ligonių lankytojai 
Ona Micutienė ir Vincas Bajo­
ras, iždo glob. J. Mikėnas ir J. 
žemantauskas, knygų revizo­
riai J. J. Kvaraciejus ir K. Ra­
manauskas, organizatoriai He­
len Tareiliutė ir St. Vokietaitis, 
koresp. P. Motiečius. Taigi mu­
sų 11 kuopos valdyba susideda 
iš Amerikoje gimusių ir augu­
sių lietuvių, išskiriant vice 
pirm. p. J. žemantauską, kuris 
yra ateivis.

Sekantis
bus sausio 6 d., 103 Green St., 
7:30 vai. 
nariai atsilankyti ir naujų na­
rių atsivesti prisirašyti. Taipgi 
bus 
nias 
lų.

susirinkimas atši­

vakare. Malonėkite

naujos valdybos įvezdini- 
ir daugiau svarbią reika-

P. Motiečius — koresp.

ST. CLAIR, RA. '
SLA. 290 Kp. Mažėja Nariais.

Noriu priminti visiems SLA. 
290 kuopos nariams, kad mums 
laikas subrusti darbui ir bent 
papildyti sumažėjusį kuopos 
narių skaičių. Kaip jau visiems 
žinoma, kad liepos 20 d. numi­
rė G. Mikalauskas, per kelis 
metus buvęs kuopos sekreto­
rius. Taipgi spalio 24 d. anglia- 
kasykloje nuo gazo numirė ki­
tas kuopos narys V. Gudelevi- 
čius. Tai didelė spraga pasiliko 
šių dviejų narių netekus ne­
skaitlingoje nariais musų kuo­
poje.

Todėl visi SLA. 290 kuopos 
nariai pasistengkime prikalbih- 
ti nors po vieną naują narį pri- 
sirašyt prie mus kuopos. Tai 
yra mus kiekvieno būtina pa­
reiga remti ir palaikyti Susi­
vienijimą, kuris mums taip rei­
kalingas. O mažiausiai ką pri­
valome padaryti, tai bent ližpil- 
dykime tą spragą, kuri pasiliko 
musų tarpe augščiau minėtiems 
nariams numirus. Mus visų p‘a- 
reiga palaikyti ir didinti kuopą

MT. GREENWOOD, ILL.
Iš SLA. 178 Kp. Susirinkimo.
SLA. 178 kuopos priešmeti- 

nis susirinkimas įvyko gruodžio 
5 d. Į šį susirinkimą nariai bu-, 
vo kviesti atvirutėmis, tai pu­
sėtinas skaičius narių atsilan­
kė. Pildomosios Tarybos nomi­
nacijos atlikta be jokios agita­
cijos, tvarkingai ir draugiškai.

Renkant kuopos valdybą se­
nieji viršininkai gavo didžiumą 
balsų ir į kuopos valdybą 1938 
metams išrinkta jau prityrę 
veikėjai. B. Valau tinas pirmi­
ninku ir organizatorium iš­
rinktas jau 18-tiems metams. 
Vice pirmininku ir iždininku 
išrinktas P. Kernozinskas, tin­
kamas šiems urėdams veikėjas, 
bet man rodos, yra netikslu tą 
patį veikėją rinkti į šiuos du 
urėdu. .Kuomet priseis vice pir­
mininkui pavaduoti pirmininką 
kuopos susirinkimuose, tai kas 
tuomet pavaduos iždininką nuo 
jo pareigų? Geriau butų išrink­
ti atskirus veikėjus šiems urė­
dams. (Taip ir .SLA. konstituci­
ja .nurodo,
į kiekvieną kuopos valdybos 
urėdą kito 
veikėjas, 
jei kuopai 
ti viename
torių urėdus, 
da SLA. 178 
kurie galėtų 
pos valdybos
tą patį asmenį į du urėdu? Vi­
si konstitucijos nurodomi kuo­
pos valdyboje urėdai turėtų bū­
ti užpildomi nerenkant to pa­
ties veikėjo į du urėdu, išski­
riant 
kurių 
kuopų 
Red.).

Kadangi musų -kuopos jaunas 
ir gabus fin. raštininkas, B. 
Jurėnas jau pranešė „Tėvynė­
je” visą išrinktą kuopos valdy- 

tik 
Ju- 
iš- 
jis

kad butų renkama

urėdo neužimantis 
Konstitucija leidžia, 
tas patogu, sujung- 
asmenyje tik sekre- 

Nejaugi nesiran- 
kuopoje veikėjų, 

užimti visus kuo- 
urėdus nerenkant

organizatorių ir kitus, 
konstitucija nenurodo 

valdybų nariais. „Tėv.”

valdybos nariai 
ir garbės verti

pareiga žiūrėti,

bą, tai aš to .nekartosiu, 
priminsiu tiek, kad pats p. 
rėnas jau antram terminui 
rinktas fin. sekr., ir kad
tvarkingai veda kuopos knygas 
ir visus reikalus ir pasižymi 
kuopos darbuose. Tai garbės 
vertas veikėjas. Taip pat ir vi­
si kiti kuopos 
yra energingi 
Veikėjai.

Pirmininko
kad visi kuopos nariai ir virši­
ninkai pildytų SLA. konstituci­
ją. Taigi šiuomi kviečiu visus, 
narius ir viršininkus visame 
prisilaikyti SLA. konstitucijos 
patvarkymų, visi kuopos reika­
lai, parengimų raportai ir apys­
kaitos tegali būti apsvarstyti 
tik kuopos susirinkimuose ir 
neleistina nariams išnešti vie­
šumon bent kokius dalykus, ku­
rie yra svarstomi kuopos susi­
rinkimuose. Taip pat neleistina 
nariams kenksmingai kalbėti ir 
gandus skleisti apie kuopos vei­
kimą, jos susirinkime svarsty­
tus reikalus, arba žeminti bent 
kokiomis kalbomis kuopos vir­
šininkus, veikėjus ir visus na­
rius. Išėję iš susirinkimų na­
riai turi užmiršti kas susirinki­
me buvo kalbama ir tik privalo 
pildyti kuopos nutarimus.

Vardu SLA. 178 kuopos no­
riu padėkoti SLA. Sekretoriui 
Dr. M. J. Vinikui už tinkamą 
patarnavimą musų kuopos rei­
kalais ir už siunčiamus pirmi­
ninkui nuorašus laiškų kuopos 
reikalais. Taipgi ačiū „Tėvy­
nės” rtedaktoriui S. E. Vitaičiui 
už talpinimą pranešimų iš mu­
sų kuopos veikimo. Malonu pri­
siminti ir tas, kad SLA. Cent­
ras sutiko musų kuopą oficia- 
įąi rekorduoti nė Chicagos 
miesto kuopa, bet SLA. 178 kp., 
Mt. Greenwodd, Ill. Tas pato­
gu yra mums patiems ir paro­
do kurioj kolonijoj musų kuo-.

pa gyvuoja ir kulturiagai vei-jtėMavo, kad šiais metais mažai 
i pavėagimų kuopa turėjo, mažai 
uždarbio padaryta, todėl pareiš 
kė, kad toliaus nemiegosime, 
bėt veiksime' ir kuopą ugdysi- 
$aė. Butų labai malonu, kad 
musą pirmininkės pažadėjimas 
išsipildytų.

Visi SLA. 354 kuopos nariai 
ir narės dalyvaukite sekančia­
me kuopos susirinkime, kuris 
įvyks sausio 2 d., 1938 m., vi­
siems prisprastoj vietoj ir pri­
prastu laiku. Turime kelis svar­
bius klausimus kuopos reikalais 
išspręsti. Taipgi laikas pagalvo­
ti apie įnešimus sekančiam S. 
L. A. Seimui. J. V. Ramoška.

kia.
Sekantis metfrris SLA. 178 

kuopos susirinkimas įvyks sau- 
šio 2 d., 1938 m., priprastu i’ai- 
ku ir priprastoj viėtoj. Kvie­
čiami visi mariai atsilankyti į 
susirinkimą, nes kaipo meti­
niam susirinkime turėsime 
daug svarbių .reikalų apsvar­
stymui.

Su Kalėdų šventėmis sveiki­
nu visus SLA. 178 kuopos na­
rius ir jos draugus bei rėmė­
jus ir linkiu laimingų -naujų 
metų visiems. Ypatingai pra­
šau visus narius prisiminti ir 
paremti musų kuopos rėmėjus 
geraširdžius biznierius, kaip: 
K. Jurėną, F. Žilinską, J. Arti­
mą, J. Mason, J. Zaudrin ir kt., 
kurie reikalui prisėjus neatsi­
sako visu kuo paremti musų 
kuopos veikimą ir parengimus.

B. Valantinas — koresp.

Iš
HUDSON, N. _Y.

SLA. 315 Kp. Susirinkimo.

pasiliko tie patys 
taigi ir 1938 me- 

valdybą sudarys 
Jonas F. Malonis

Mikas Vaičiūnas —

SLA. 315 kuopos metinis su­
sirinkimas įvyko gruodžio 5 d., 
i. kuri susirinko visi nariai ir 
užsimokėjo savo duokles. Kuo­
pos valdyboj 
viršininkai, 
tams kuopos 
šie veikėjai:- 
— pirm.
vice pirm-., M. Kosaitis — iždi­
ninkas, Jonas C. Diokas — fin. 
ir prot. sekretorius. Taipgi ir 
susirinkimus nutarta laikyti 
pirmą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio, 2:30 vai. popietų, pas 
M. Kosaitj, 14 W. Front St., 
Hudson, N. Y.

Sekantis SLA. 315 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 2 d., 
2:30 vai. popietų, augščiau mi­
nėtu adresu. Prašau visus kuo­
pos narius atsilankyti į šį susi­
rinkimą, taipgi malonėkite visi 
pakalbinti savo draugus ir pa­
žįstamus prisirašyti prie SLA. 
315 kuopos. Visi žinome, kad 
Susivienijimas pilnai užtikrina 
savo nariams ligoje pašelpą ir 
pomirtinę apdraudą bei labda­
ringą pagelbą nelaimėn pate­
kus,- tai paaiškinkime šitai ir 
savo draugams bei pažįsta­
miems. Tegul visi geros valios 
lietuviai naudojasi musų orga­
nizacijos patarnavimu, kuri 
suomet užtikrintai ištiesia 
gelbos ranką savo nariams 
laimės valandoje.

J. C. Diokas — fin. sekr.

Vi- 
pa- 
ne-

AKRON, OHIO.
SLA. 354 Kp. Susirinkimo.

Gruodžio 5 d. įvyko SLA. 
354 kuopos susirinkimas, kuris 
buvo šauktas atvirutėmis, tai 
nors netikęs buvo oras, bet vis 
tik narių atsįlankė geras skait­
lius. Pirm atidarant susirinki­
mą pirmininkė Ona Kazlauskie­
nė pasakė gražią kalbą. Po visų 
formalumų, išrinkta kuopos 
valdyba 1938 metams. Valdy- 
bon įeina šie veikėjai: O. Kaz­
lauskienė — pirm., L-. Glinskis 
— vice pirm., Adelė Aleknavi­
čienė — prot. rašt., J. V. Ra­
moška — fin. rast., K. P.raspa- 
liukas — iždin., J. Sebestinas ir 
J. Belickas — iždo glob.

Malonu turėti tokius 
netik SLA. 354 kuopoje, 
jos valdyboje, nes yra
sumanus ir gali daug, nuveikti 
SLA. labui. Pirmininkė nusis­
kundė, kad kuopa šiemet laiko 
tik septintą susirinkimą, nes 
del narių nesilankymo, ne visus 
susirinkimus buvo galima lai­
kyti. Pirmininkė priminė na­
riams, kad kiekvienas gali sa­
vus" reikalus atlikti kitais sek­
madieniais, o vieną sekmadienį 
į mėnesį kiekvienas privalo pa­
švęsti SLA. 354 kuopos susirin­
kimams. Priminė, kad ji irgi 
turinti visokių reikalų, bet 12 
sekmadienių per metus be jokio 
sunkumo skiria SLA. 354 kuo­
pos susirinkimams.

Pagaliau

ls

narius 
bet ir 
jauni,

pirmininkė apgai-

MAHANOY CITY, PA.
Iš SLA. 211 Kp. Darbuotės.
SLA. 211 kp. priešmetinis 

susirinkimas įvyko gruodžio 4 
dieną. -Susirinkimas buvo pusė­
tinai skaitlingas, bet toli gražu 

j netokis skaitlingas, kokie se­
iliaus šios kuopos susirinkimai 
būdavo. Daugelis narių žiuri, 
kad tik duokles užsimokėti, o 
apie lankymą susirinkimų ne­
paiso. Tas yra negerai; nelan­
kydami susirinkimų nežino kas 
kuopoje dedasi ir tokiu budu 
nutolsta nuo organizacijos rei­
kalų, kuriuos visi nariai priva­
lėtų sekti. Rodosi negalėtų bū­
ti jokia sunkenybe nors svar­
besnius kuopos susirinkimus 
aplankant.

Susirinkimas buvo tvarkus. 
Buvo skaitomas iš pereito susi­
rinkimo protokolas, kuris buvo 
priimtas. Raportas lankytojų 
ligonių irgi buvo priimtas. Ko­
misija surengimo Card Party, 
kuri įvyko lapkričio 14 d., iš­
davė raportą ir pranešė, kad 
nuo to parengimo kuopai pelno 
liko $101.40. Tai gana pusėti­
nas pelnas, nors tiesa, seniaus 
tokie parengimai duodavo daug 
daugiau pelno.

šiame susirinkime buvo no­
minuojami kandidatai į Pildo­
mąją Tarybą, bet čia turbūt 
negalima skelbti nominhcijų da 
vinių ir tą nariai pamatys kuo­
met bus nominacijų balsai sus­
kaityti ir paskelbti organe.

Tam pačiam susirinkime bu­
vo renkama ir kuopos valdyba 
sekančiam terminui. Pirminin­
ku išrinktas V. Šerkšnys, vice 
pirm-. J. Stašaitis, užrašų raš­
tininku V. Majauskas, finansų 
raštininku J. Ramanauskas, iž­
dininku Pr. šliužas, pinigų rin­
kėjais: I. Petrušauskienė ir J. 
želionis, iždo globėjais: S. Leš­
činskas ir S. Gegužis, dr. kvo­
tėju Dr. C. S. Burke (Lukšys), 
maršalka A. Rėklaitis, organi­
zatorium A. Ramanauskas, ko­
respondentu S.

Visi tinkami 
žmonės, todėl 
kuopos reikalai 
darni ir nariai
naujami. Tik butų labai geisti­
na, kad vis nariai lankytų kuo­
pos susirinkimus, tai tuomet 
arčiau apsipažintų su organiza­
cijos reikalais. Sekantis kuopos 
susirinkimas bus metinis ir į- 
vyks 1938 metų sausio 2 dieną.

Pradedant naujus 1938 me­
tus turėtume visi padaryti re­
zoliucijas, kad kiekvienas iš 
musų bėgyje 1938 metų prikal­
binsime ir prirašysime prie kuo 
pos nors po vieną naują narį. 
Tiesa, kuopa turi organizato­
rių, bet nereikia pamiršti, kad 
vienas organizatorius negali vi­
sus lietuvius aplankyti. Todėl 
mes visi jam turėtume prigel- 
bėti jo darbe ir jei jau daugiau 
nieko negalime padaryti, tai 
nors praneš'kime organizatoriui 
apie tokius lietuvius, kurie dar 
prie Susivienijimo nepriguli, o 
jis juos aplankys. Padirbėkime 
visi ir jei, kaip sakiau, prirašy­
sime nors po vieną .naują narį, 
tai pabaigoje 1938 metų turė­
sime du kartu tiek narių ir tu­
rėsime didžiausią kuopą Susi­
vienijime.

Gegužis.
savo pareigoms 
pasitikima, kad 
bus tvarkiai ve- 
tinkamai aptar-

Korespondentas.

BROOKLYN, N. Y.
Iš SLA. 38 Kp. Susirinkimo.

SLA. 38 kuopos metinis susi­
rinkimas įvyko gruodžio 2 d.,
1937 m., 
Piliečių 
UhiOn 
Square. Susirinkimą atidarė ir 
vedė kuopos pirmininkas Vin­
cas Michelsonas. Prie jo daly­
vavo kuopos visa valdyba ir 
gana didelis skaitlius narių.

Visupirmiausiai į susirinki­
mą buvo atsilankęs SLA. 5-to 
apskričio iždin. A. B. Strimai-. 
tis ir paprašė pirmininko, kad 
jam butų duota kelis žodžius 
pratarti į susirinkusius. Buvo 
pavelyta. Ponas Strimaitis aiš­
kiai ir jautriai šios kuopos na­
rius įtikino, kad yra svarbus 
reikalas šiai kuopai vėl sugrįž­
ti ir priklausyti prie 5-to ap­
skričio. Po trumpos kalbos, 
Strimaičio pasiūlymas buvo 
priimtas. Kada buvo prieita 
prie svarstymo, tai buvo be­
veik nusistebėta, kad vienbal­
siai perėjo balsavimas vėl tap­
ti 5-to apskričio nariu. Sekan­
čiame mėnesiniame ’ susirinki­
me bus išrinkta atstovai daly­
vauti SLA. 5 apskr. suvažiavi­
me, kuris įvyks sausio 23 d.,
1938 m., SLA. Centre, 307 W. 
30-th St., New York, N. Y.

Susirinkimas nutarė ir pilnai 
pavedė kuopos nuosavą SLA. 
Albumą globoti iždininkui, nes 
kuopa neturi knygiaus.

Kuopos valdyba išrinkta iš 
sekamų narių: pirmininkas 
Vincas Michelsonas, pirmininko 
padėjėjas Magdalena Paukštie­
nė, protokolų rašt. W. Balvo- 
čius, finansų raštininkas Anta­
nas Šaulys, iždin. Petras Ma­
čys, maršalka Juozas Kazlaus­
kas, daktaras kvotėjas Dr. Žu­
kauskas (bet galima lankytis 
ir pas Dr. Valuką), knygų per­
žiūrėtojai Juozas Ambraziejus 
ir jaunasis Juozas Kazlauskas, 
organizatoriai: Aimanas, čės- 
na, Bumbulis. Pašelpos gavi­
mui, atsišaukimams ištirti ko­
misiją sudaro Juozas Glavec­
kas ir Juozas Kazlauskas.

Nominuota Pildomoji Tary­
ba. Balsavo 77 nariai.

V. Vyšnius.

Amerikos Lietuvių 
Kliubo salėje, 280 

Avė., prie Utuanica

LEECHBURC PA.

Dėmesiui.

1938 m., 2 
321 Third, 

būtinai tu­
bus renka- 

1938 me-

SLA. 277 Kp. Narių
šiuomi pranešu visų SLA. 

277 kuopos narių žiniai, kad 
kuopos metinis susirinkimas į- 
vyks sausio 2 d., 
vai. popietų, adresu 
Street. Visi nariai 
rite dalyvauti, nes 
ma kuopos valdyba
tams. Taipgi noriu visiems na­
riams priminti, kad sausio mė­
nesyje visi nariai turi mokėti 
po 20 centų virš savo regulia­
rių duoklių, šios duoklės vieną 
kartą į metus mokamos į SLA. 
Našliu ir Našlaičiu fondą, b- *■

Todėl prašau visus narius at­
silankyti į susirinkimą, žinoki­
te, kad duoklės nebus priima­
mos, jei bus siunčiamos per 
kitą narį, patys turite ateiti ir 
duokles užsimokėti. Taipgi ku­
rie neatsilankysite į susirinki­
mą, busite baudžiami pagal S. 
L. A. konstitucijos nurodymą. 
Nepamirškite atsivesti savo 
draugus ir pažįstamus prisira­
šyti prie SLA. 277 kuopos. Pa­
raginkite ir tuos buvusius S. 
L. A. 277 kuopos narius, kurie 
del bedarbės buvo priversti 
apleisti SLA., vėl grįžti į SLA. 
277 kuopą, visi bus priimti 
gal.
SLA. 277 Kp. Sekretoriaus 

skaita už 1937 Metus.
Nariai duoklių sumokėjo 

karnai :
Apdraudos -----------" $93.33
Pašelpos ligoj ----------- 84.00
SLA. lėšoms _______ 43.68
Našlių ir N. F.____ j 3.00
Tautiškiem reiki.___ 1.82

at-

At-

se-

Permainai apdr.
paliudymo __ .5<

Viso Centran pasiųsta $226.33
Gauta iš Centro 4 ligoniam 

ligos pašelpos 
tras pridėjo 
dolerius.

Nariai visi
ję už 1937 metus, išskyrus vie­
ną, kuris liko skolingas už 
gruodžio mėnesį.

Juozas Meidus, 
SLA. 277 kp. sekr.

$116.00, tai Cen- 
prie pašelpos 23

pilnai užsimokė-

TERRYVILLE, CONN.
Iš SLA. 325 Kp. Sutrinkimo.

Gruodžio 3 d. įvyko SLA. 
325 kuopos susirinkimas, kurį 
atidarė ir vedė pirm. Juozas 
Dylionas. Perskaičius ir pri­
ėmus pereito susirinkimo pro­
tokolą ir atlikus kitus forma­
lumus, nominuoti kandidatai į 
Pildomosios Tarybos urėdus. 
Po to sekė kuopos valdybos rin­
kimas 1938 metams.

Į kuopos valdybą išrinkta: 
Juozas Dylioąas — pirm., Ka­
rolis Mickevičius — vice pirm., 
Stepas Gudaitis — prot. rast., 
S. Replikas — fin. rašt., Pranas 
Venavičius — iždin., Jonas Gra- 
žėnas ir Vincas Vidunas — iždo 
glob., Andrius Mikelionis — 
maršalka, Dr. Ralph F. Long — 
dakt. kvot., Karolis Mickevičius 
— organiz. ir koresp.

Nutarta po naujų 
kviesti filmininką p. 
kevičių su judomais

naujau- 
V akaro 
išrinkta 
Vena vi-

metų pa- 
J. Januš- 

paveiks- 
lais, kad ir musų kolonijos lie­
tuviai galėtų pamatyti 
sius įvykius Lietuvoje, 
surengimui komisijon 
K. Mickevičius ir F. 
čius.

Šia proga noriu priminti, kad 
musų kuopa neteko darbščios 
narės, velionės Elenos Gudai­
tienės, kuri atsiskyrė iš musų 
kuopos narių tarpo vos tik 42 
metų amžiaus sulaukus. Dide­
liam nubudime paliko savo vy­
rą Stepą Gudaitį ir aštuonis 
sūnūs, kurių vyriausias yra 21 
metų, o jauniausias 8 metų am 
žiaus. Velionė Elena kilusi Lie­
tuvoje Alytaus apskr., Merki­
nės vals., Keibučių kaime.

Velionė Gudaitienė priklausė 
prie SLA. 325 kuopos per aš­
tuonis metus ir visą laiką buvo 
darbšti veikėja bei buvo išrink­
ta kuopos organizatore 
rašė daug narių prie 

nelaimė, kad liga 
sveikatą ir ji buvo 
nustoti darbuotis

Tai buvo musų

ir pri- 
kuopos. 
pakirto 
priver-

SLA. la- 
žvaigždė

Tik 
jos 
sta 
bui.
kuopos veikime.

Palaidota lapkričio 
bažnytinėmis apeigomis šv. Ma­
rijos kapinėse. Laidotuvėse da­
lyvavo daug palydovų, net 35 
automobiliai lydėjo į kapus. 
Laidotuvės buvo labai iškilmin­
gos.

Ilsėkis ramiai šaltoje že­
melėje gerbiama SLA. veikėja. 
O velionės vyrui Stepui Gudai­
čiui ir jo sūneliams vardu S. L. 
A. 325 kuopos tariu giliausios 
užuojautos žodį. Taip pat p. 
Gudaitis prašo vardu jo ir sū­
nelių padėkoti visiems už vai­
nikus ir paskutinį patarnavimą 
jo mylimai žmonai laike šerme­
nų ir laidotuvių. Ačiū visiems 
kas tik kuo prisidėjo prie ve­
lionės Elenos Gudaitienės šer­
menų ir laidotuvių.

Karolis Mickevičius — koresp.

30 d. su

SKAITYKITE KNYGĄ 
Lenkų

Lietuvoje 
(Istorinis škicas 1387—1912) 

Lenkiškai parašė 
Kun. Kaz. Prapolianis, 

Šv. Teol. Kand. 
Iš lenkų kalbos vertė 

PATRIOTAS 
Kaina ___________ $1.00
„Tėvynės” Administracija, 

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.
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Id AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

Pereitus du sekmadienius šių metų šis vajus butų galima 
teko girdėti šis programas ir užbaigti. Tai atsiekus, sekan- 
dare labai malonų įspūdį. Bal- čiame pavasaryje jau galėtume 
tos Lelijos vyrų choras gana knygą prenumeratoriams išda- 
gerai sudainavo keletą gražių linti. Todėl atsišaukiame į kiek

PROFESIONALAI RENGS 
PASKAITAS.

Paskutiniame susirin k i m e 
Liet. Profesionalų Draugija nu­
tarė rengti paskaitas savo na­
riams kiekvieną menesi. Sausio 
mėn. Dr. A. Petriką skaitys 
apie Dr. Vincą Kudirką, Lietu­
vos Himno autorių. Mat, su­
kanka 80 metų nuo V. Kudir­
kos gimimo. Vasario mėn. refe­
ruos kun. N. Pakalnis apie Mai­
ronį, kaip žmogų ir rašytoją, o 
kovo mėn. kun. J. Balkunas 
apie Vaižganto kūrybą. Vėliau 
bus ir daugiau paskaitų.

Susirinkime paaiškėjo, kad 
įvyksiantis sausio 29 d. bankie- 
tas Granada hotel bus sėkmin­
gas, nes trijų organizacijų ko­
misija dirba visais garais. Vi­
sas šios pramogos pelnas ski­
riamas remti lietuvių kalbos 
kursus Columbia universitete.

Profesionalų Draugijos radio 
paskaitos įvyksta kiekvieną 
ketvirtadienį, 12:15 popietų iš 
stoties WMBQ. Gruodžio 30 d. 
kalbės Dr. A. Petriką apie Dr. 
V. Kudirką. Rep.

rėdami išgirsti įdomią Kalėdi­
nę programą, atsisukit savo ra­
dio priimtuvą ant (1500 kc.) 
bangų, stoties WMBQ, Kalėdų 
rytą 10:30 vai.

V. Ubarevičius,
L. R. D. — anaunseris.

dainų. Geras orkestras pagrojo 
linksmų polkų. Anaunceris Jo­
nas Giraitis.

Fotografas J. M. Ratkus, 305 
Harrison Ave., Harrison, N. J., 
Tel. HArrison 6-0786, priima 
skelbimus, įvairius pranešimus 
ir sveikinimus.

Radio Klausytojas.

DAIN. STANKŪNAS GRĮŽO 
Iš LIETUVOS.

Gruodžio 16 d., švedų Ame­
rikos Linijos laivu Kungshoįm, 
sugrįžo iš Lietuvos dainininkas 
Pranas Stankūnas, kuris viešė­
jo senojoj tėvynėj apie penkis 
mėnesius. Gruodžio 20 d. p. 
Stankūnas atsilankė „Tėvynės” 
redakcijoj ir pasidalino savo 
įspūdžiais.

Lietuva p. Stankūnui labai 
patikusi ir savo apsilankymu 
į senąją tėvynę pilnai paten­
kintas. Dainavęs per Valstybi­
nį Radiofoną pilnu pasisekimu. 
Pirm išvykimo atgal į Ameriką 
buvo pasirįžimo surengti p. 
Stankūnui koncertą, tačiau ne­
tikėta mirtis jo mamytės tai 
sutrukdė. Tarsi paties likimo 
taip buvo sutvarkyta, kad p. 
Stankūnas laiku nuvyko į Lie­
tuvą pasimatyti su savo mamy­
te, kuri ne po ilgam mirė.

Sausio 23 d., Lietuvių Pilie­
čių Kliubo salėje, Brooklyne, 
rengiamas p. Stankūnui kon­
certas, kuriame jis sudainuos 
naujas iš Lietuvos parsivežtas 
dainas. Koncertas prasidės 4 
vai. popietų. Visi p. Stankūno 
draugai laukia šio koncerto.

BROOKLYNO LIETUVIAI 
PASIŽYMĖJO.

Brooklyno lietuvių basketbo- 
lo jauktas, kuris žinomas var­
du Brooklyn Lath’s, lošė su 
Cyclones jauktu ir lietuviai sa­
vo oponentus nugalėjo 43 punk 
tais prieš 24. Lietuviai savo 
oponentus pralenkė prmoje da­
lyje ir visą laiką buvo pirmieji. 
Daugiausiai punktų padarė 
Ginger Kairis, jis padarė net 
14 punktų. Petras Wallace ir 
Vincas Žilinskas padarė po 11 
punktų. Buvo tikrai smarkios 
rungtynės. Reporteris AL

KALĖDINĖ RADIO PRO­
GRAMA.

Lietuvių Radio Draugija 
šiais metais vietoj kūčių pro­
gramos perduos Kalėdinę pro­
gramą, kuri pripuola šeštadie­
nį, gruodžio 25 d. Kalėdų rytą 
10:30 vai., bus transliuojama iš 
radio stoties WMBQ (1500 
kc.). Kalėdinė programa, kurio­
je dalyvaus įžymios meno jė­
gos, kaip: p-lė V. Tamkiutė, 
p-lė E. Kiburiutė, p-ia O. Cin­
kus, A. Vasiliauskas — Detrito 
tenoras, A. Preiskelis — Lietu­
vos Valstybės Operos narys, 
komp. R. Kurdinaitis ir kt. Bus 
trumpa^ pritaikinta, Kalėdinė 
kalba. Programai vadovaus, 
kaip paprastai p. J. Ginkus.

Taigi gerh. klausytojai, no­

NEWARK, N. J. 
Gražiai Pagerbtas 
A. S. Trečiokas.

Gruodžio 19 d. vakare, Ber­
wick viešbutyje, Newarke, New 
Jersey Lietuvių Vaizbos Butas 
surengė šaunų bankietą pager­
bimui savo užsitarnavusio vei­
kėjo, p. Albino S. Trečioko. 
Mat p. Trečiokas Newarke ap­
sigyvenęs nuo 1918 metų ir vi­
są laiką nenuilstančiai darbuo­
jasi New Jersey lietuvių tauti­
nėje ir kultūrinėje veikloje. Jis 
taipgi energingai darbuojasi S. 
L. A. i^ikalais, kelinti metai 
tarnaudamas SLA. 245 kuopos 
finansų sekretoriaus pareigose, 
trys metai yra SLA. 5-to ap­
skričio pirmininku, dalyvavęs 
keliuose SLA. Seimuose ir nuo 
pereito Seimo yra SLA. Apšvie 
tos Komisijos nariu. Taigi p. 
Trečiokas yra užsitarnavęs lie­
tuvių organizacijų rr visuome­
nės veikloje veikėjas.

Be to, šis p. Trečioko pager­
bimas dar buvo sujungtas su 
jo pasirįžimu stoti prie dienraš­
čio „Vienybės” atsakomingoms 
biznio vedėjo-administratoriaus 
pareigoms. Baigiant vakarie­
niauti rengėjų komisijos narys, 
p. F. Gudas, paaiškinęs šio ban- 
kieto tikslą, perstatė bankieto 
toastmasteriu adv. Paulauską, 
kuris gabiai ir sumaniai bei 
linksmoj nuotaikoj vedė pro­
gramą ir perstatė pakalbėti vi­
są eilę p. Trečioko draugų ir 
prietelių. Visi kalbėjusieji pri­
minė p. Trečioko nuopelnus 
musų tautinėje ir kultūrinėje 
veikloje, linkėdami jam ir to­
liau energijos ir ištvermės dar­
buotis, ypatingai sąryšy su uži­
mama „Vienybės” administra­
toriaus vieta.

Atatinkamas ilgesnes ir 
trumpesnes kalbas pa*ak3 šie 

į bankieto dalyviai: V. Boreika, 
Iz. Budreckis, A. B. Strimai­
tis, B. Schegaus, Dilys, J. Ri- 
binskas, Katilius, Ks. Strums- 
kis, J. Valaitis, S. E. Vitaitis, 
kap. P. Jurgėla, J. Baltrukonis, 
Dr. M. J. Vinikas, Dr. J. Mise­
vičius, Daukantas, Paknys, 
komp. J. Žilevičius, inž. Buivy­
das, V. Bukšnaitis, V. Ambra­
zevičius, A. Buivydienė ir pa­
galiau pats garbės svečias p. 
A. S. Trečiokas. Reikia primin­
ti, kad kalbose tiksliai priminta 
ir ponios J ievos Trečiokienės 
prisidėjimas prie tų visuomeni­
nių darbų, kuriuose teko p. Tre­
čiokui dirbti.

Kalbų tarpe dviem atve­
jais padainavo p-lė Petrauskai­
tė ir p. Dulkė keletą dainelių, 
viens kitam pianu akomponuo- 
dami. Komiškos dainelės publi­
kai patiko.

Bankieto programas užbaig­
ta Lietuvos Himnu, komp., Ži­
levičiui pianu skambinant ir va­
dovaujant. Po to prasidėjo šo­
kiai, kurie tęsėsi iki vidurnak­
čio ir visi susirinkusieji links­
mai šoko ir žaidė bei kalbėjosi. 
Reikia pasakyti, kad visais 
žvilgsniais buvo sėkmingas ban 
kietas, kuriame dalyvavo arti 
200 publikos. Reporteris X.

BALTIMORE, MD.
Skulptoriaus Rimšos Kurinių 

Paroda.
Musų žymiojo skulptoriaus 

Petro Rimšos kūrybos paroda 
Baltimoreje prasidėjo pereitą 
sekmadieni, gruodžio 19 d., Ma­
ryland Institute, kertė Mount 
Royal Ave. ir Lan vale St., Bal­
timore, Md. šios parodos suren-’ 
gimui daugiausiai pasidarbavo 
teisėjas Vincas F. Laukaitis. 
Paroda atidaryta su attinkamo­
mis iškilmėmis.

Ši skulptoriaus P. Rimšos 
kurinių paroda tęsis iki sausio 
7 d., 1938 m., toje pačioje vie­
toje. Paroda bus atdara kas­
dien nuo 10 vai. ryte iki 5 vai. 
popietų; sekmadieniais nuo 3 
iki 5 vai. popietų ir pirmadie­
niais bei trečiadieniais nuo 8 
iki 10 vai. vakare. Linkėtina, 
kad visi vietos lietuviai aplan­
kytų šią parodą, kurioje kiek­
vienas turės progos pasigėrėti 
musų žymaus skulptoriaus, Pet­
ro Rimšos, gražiais ir reikšmin­
gais meno kuriniais. Koresp.

vieną veikėją, kurie dar nepri- 
sidėją prie šio darbo tai atlik­
ti paremiant savo prenumera­
ta išleidimą Amerikos lietuvių 
istorijos.

Kiekvienas kas šiam tikslui 
skyrė nors vieną dolerį gauna 
knygą.

Sirvydo biografiją išleisti 
prenumeratas pridavė dar šie:

Tautininkų Kliubas skyrė 
jau antrą kartą_______ $5.00

P. Narvydas (antrą
kartą) _______________  1.00

A. Štreimikis _________ 1.00
A. Alekna____________ 1.00

SIRVYDO BIOGRAFIJOS 
REIKALU.

Rudenio laike, kada oras at­
vėsta, veikėjams lengviau tau­
tiniais ir kultūriniais reikalais 
užsiimti. Už tai velionio J. O. 
Sirvydo biografijos išleidimo 
reikalas pradeda stipryn eiti. 
Sirvydo biografiją išleisti ko­
mitetas nori, kad su pabaiga

Labu — $8.00
J. Sagys — pirm.

TELEFONO KOMPANIJOS 
PRANEŠIMAS.

Gruodžio 13 dieną New York 
Telephone kompanija pradėjo 
savo abonentams įteikti naujas 
šios žiemos telefono sąrašų 
knygas. Bėgy pastarųjų astuo­
nių darbo dienų išdalyta virš 
600,000 knygų.

Knygos viršelis pilkos spal­
vos. ženklas naudojama tas 
pats, koks buvo seniau šio did­
miesčio telefono knygų virše­
liams naudotas. Ant viršelio yra 
vietos susirašymui telefono nu­
merių tų asmenų, kurie prisiei­
na dažniausiai pašaukti.

Knyga susideda iš 1,092 pus­
lapių, kurių 1,077 pašvęsta są­
rašui telefono obonentų. Nors 
šioje knygoje 4 pusi, mažiau, 
negu praeitoje, tačiau .obonen­
tų yra 3,000 daugiau. Knygoje 
yra viso 432,000 vardų ir adre­
sų tų žmonių ir įstaigų, kurie 
turi telefonus. Naujas centrali- 
nės biuras „MUrray Hill 9” te­
lefonų knygoje pasirodo dar tik 
pirmu kartui

PADĖKOS ŽODIS.

širdingai dėkoju Brooklyno 
Dėdei, J. Ambraziejui ir jo 
Agentūrai, kuri randasi 168 
Grand Street, Brooklyn, N. Y., 
už atėmimą mano sesers duk- 
tės iš Lietuvos, Stanislavos 
Baublys, Trumplaukės kaimo. 
Ilakių valsčiaus, Mažeikių ap­
skričio. Laivakortė buvo pasiųs 
ta ir visi dokumentai padaryta 
gegužės 14 dieną, 1937 metų. 
Atvažiavo lapkričio 17 dieną, 
Cuaard White Štai* Line laivu 
Samaria. Nuo savęs tariu dar 
kartą širdingai ačiū už gerą, 
greitą ir teisingą patarnavimą. 
Patariu ir kitiems savo drau­
gams ir pažįstamiems reikale 
kreiptis į p. Ambraziejaus agen 
turą, o busite visi pilnai užga­
nėdinti jo teisingu, maloniu, 
geru ir greitu patarnavimu. 
Reiškiu augštos pagarbos ir ge­
ros sveikatos.

Cicilija Ražienė,
21 Bridge St., Brooklyn, N. Y.

SLA. nariai ir narės prašomi 
prirašyti savo draugus ir pažįs­
tamus prie Susivienijimo.

Kuopa Susirinkimai
LAWRENCE, MASS. — SLA. 41 

kuopos metinis susirinkimas įvyks 
sausio 2 dienų, 1938 m., 2 vai. popie­
tų, Lietuvių Ukėsų Kliubo namuose, 
41 Berkeley St. Malonėkite visi na­
riai susirinkti skaitlingai, nes yra 
svarbių reikalų aptarimui. Taipgi 
kuopos valdyba išduos raportų iš 
1937 metų darbuotės. Užsimokė­
kite užvilktas mėnesines mokestis. 
Atsiveskite savo draugus ir gimines 
prirašyti prie SLA. 41 kuopos.

A. Bagdonas, sekr.

Kubos Lietuvių Šelpimo Reikalu

duoti. Taipgi kuopos valdyba išduos 
raportus iš 1937 metų darbuotės.

J. Radzevičius, sekr.

AKRON, OHIO. — SLA. 354 
kuopos metinis susirinkimas Įvyks 
sausio 2 d, 1938 m., priprastu laiku 
ir priprastoj vietoj. Malonėkite visi 
nariai ir narės dalyvauti, nes turime 
daug svarbių reikalų aptarimui.

Valdyba.

WILKES BARRE, PA. — SLA. 
115 kuopos metinis susirinkimas 
įvyks sausio 2 d., 1938 „retais, sve- ; 
tainėj Crystal Ballroom, 325 E. ' 
Market St., I vai. popietų. Visi na­
riai atsilankykite, nes turime daug 
svarbių aptarimų. Užsimokėkite mė­
nesines duokles, kad neliktumct 
suspenduoti. Atsiveskite savo drau- 1 
gus prirašyti prie SLA. 115 kuopos.

Juozas Adomaitis, sekr.

RADIO PROGRAMA
Gruodžio 31, 7:45 Vai. Vakare.
Kuomet įvairiu tautu žmonės vi- 1 

same pasaulyje randasi nepakenčia­
mose sąlygose ir beveik nebegali už­
laikyti gyvybės, tuomet laikas rinitai j 
pamąstyti ir,? jei galima, surasti ka- ! 
me priežastis ir kame tikrasis vais­
tąs. Na, ar tamsta įdomauji tais da­
lykais? Jei taip, tai tamstos proga 
apie tai išgirsti svarbiausiu ir pagel- 
bi ilgiausiu žodžiu. .Atsuk savo priim­
tuvų ir išgirsk palinksminančiai pas- 1 
kaitų. Iš WDBR, 1300 fcil., Brook- j 
Iyn,‘ N. Y.

I
 Reumatizmas Sausgėlė ■:

N c s i Lankykite savęs skaus- \ 
mats, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau- * 
dėjimai ant patalo paguldo. <

C A P S I C O COMPOUND { 
rnostis lengvai prašalina virš- i 
minėtas ligas; mums šiandien 1 
daugybė žmonių siunčia pade- ( 
kavones pasveikę. Kaina 50c., < 
per paštų 55c. ar dvi už $1.05. (

Dukart tvirtesnė 75c. <

Knyga: „ŠALTINIS SVEI- J 
KAT< )S” augalais gydytis, kai- < 
na =to centu. J

JUSTIN KULIS <

3259 South Halsted Street, ] 
CHICAGO, ILLINOIS. <

^PAIN-EXPELLEfl

Ll N I'M ENT

Pečių muskulus felia? 
Petys ištampytas?

Suteiks malonų palengvinimą 
keli vykrųs ištrynimai.

PAIN-EXPELLERIS
parduodamas po JSc. ir 7#C.

BIZNIERIAI GARSINKITĖS
„TĖVYNĖJE”

NEW JERSEY LIETUVIŲ 
RADIO PROGRAMAI.

New Jersey lietuvių profe­
sionalų, biznierių ir veikėjų 
pastangomis pradėta radio pro- 
grama-pusvalandis kas sekma­
dienis, 5 valandą vakare, iš 
stoties WHOM, 1450 kylocrkles, 
Jersey City, N. J,

Iš Kubos Lietuvių Spsivieni- 
jimo gautas sekančio turinio 
laiškas:

„Turime garbės pranešti p. 
Gen. Konsului, kad siųstus 79 
dol. gavome. Padarėme visuoti­
ną susirinkimą, aptarėm kam 
reikalingiausia pašelpa ir sulig 
daugumos nutarimo, išdalinome 
bedarbiams, sergantiems ir jų 
suvargusioms šeimoms.

„Labai didelį įspūdį mums 
padarė visi aukavusieji Ameri­
kos lietuviai. Kad mušti broliai 
amerikiečiai prijaučia savo bro 
liams kubiečiams blogoje padė­
tyje, užtatai mes visi 'Kubos 
lietuviai širdingai tariame ačiū 
visiems aukotojams ir pasidar­
bavusiems. Dabar mes prašo­
me p. Konsulą paskelbti spau­
doje šią musų padėką, kad ži­
notų visi Amerikos aukotojai 
lietuviai. Visiems siunčiame 
širdingiausių linkėjimų.

„Prie laiško pridedame aukų 
gavusių sąrašą su parašais.

Pasirašė:
Pirm. — Juozas Alesčikas, 
Sekr. — Juozas Barštis, 
Iždin. — Vincas Čeponis.”

KONSULATO PASTABA: 
Be 79 dol. pasiųstų L. siftiv. 
Habanoje, dar pasiųsta atski­
rai A. Antanauskui į Cama- 
guey, Guba, 3 dol.,' kurį Konsu­
latas pora kartų į metus šelpia 
nuo savęs ir, kuris irgi atsiun­
tė padėkos laišką. ■

Originalus laiškai ir gavusių 
pašelpas sąrašas su parašais 
yra Konsulate ir kiekvienam 
aukavusiam prieinami.

Naujos aukos:
SLA. per Prezidentą

adv. F. J. Bagočių-----$200.00
SLA. 291 kuopa per 

p. Pajaujį, R. D. 2, 
Hunlock Creek, Pa, 2.00

SLA. 42 kuopos nariai 
po $1.00 aukojo: U. Liut- 
kienė, P. Greičaitis, M. 
Bernotienė, P. Kluonius, 
D. Greičaitis, V. Greičai­
tis; M. žemaitis 30c., A. 
Bernotienė 25c., M. Mi- 
siuvienė 25c. ir pati 42 
kuopa aukojo $5.00, smul­
kiu auku surinkta 70c. ft. ft.
(Aukas Konsulatui at­
siuntė p. Pranas Greičai­
tis, Grand Rapids, Mich., 
viso ________________  12.50

SLA. 270 kuopa: na­
riai suaukavo $3.30 ir 
iš kuopos iždo papildė 
$1.70, viso $5.00; aukas 
atsiuntė P. Jokūbas Sa- 
kevičius, Bridgeport, 
Conn. ________________ 5.00

SLA. 105 kuopa: na­
riai suaukavo $5.00 ir iš 
kuopos iždo paskyrė 
$5.00, viso $10.00; aukas 
atsiuntė p. J. A. Urbo­
nas, Dayton, Ohio------ 10.00

Adv. Jonas Ansell,
New York, N. Y. aukavo 15.00 

Ponas N. N. iš Chica­
go, Ill. v-;___________ — 10.00

SLA. 311 kuopa per
p. V. S. Kreivėną, W.
Frankfort, Ill. _________ 5.00

SLA. 352 kuopa per 
p. A. J. Kizį, Detroit, 
Mich. _______________ 10.00

Viso — $269.50
Iš tos sumos, SLA. vadovy­

bei pritariant, 255 dol. persiųs­
ta Susivienijimui Lietuvių. Ku­
boje ir $14.50 pavieniams as­
menims, gyvenantiems toli nuo 
Habanos.

Tuo akcija Kubos lietuvių 
naudai baigiama.

Generalinis Konsulatas, 
New York City.

WANAMIE, FA. — SLA. 230 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
sausio 2 d., 1938 m., 2 vai. popietų, 
priprastoj vietoj. Malonėkite visi na­
riai atsilankyti, nes bus išduota at­
skaita iš 1937 metų darbuotės. Taip­
gi bus renkama kuopos valdyba 1938 
metas. A. Stravinskas, sekr.

NANTICOKE, FA. — SLA. 12 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
sausio 2 d., 1130 vai. popietų, Fal­
cons svetainėj. Nepamirškite visi 
draugai atsilankyti, nes bus renka­
ma kuopos valdyba 1938 metams. 
Yra daug ir kitų svarbių dalykų ap­
tarimui. Neužmirškite užsimokėti 
mėnesines mokestis, kad neliktumct 
suspenduoti. Atsiveskite savo drau­
gus prirašyti prie SLA. 12 kuopos.

B. Kvedaravičius, sekr.

TACOMA, WASH. — SLA. 189 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
sausio 9 d., 1938 m., 2 vai. popietų, 
pas draugus Grabauskus, 1752 So. 
42-nd St. Visi nariai ir narės malo­
nėkite pribūti, nes bus renkama kuo­
pos valdyba 1938 metams. Taipgi 
yra ir kitų svarbių reikalų aptarimui.

A. Nokšas, sekr.

ANSONIA, CONN. — SLA. 66 
kuopos susirinkimas įvyks sausio 1 
dienų, 2 vai. popietų, bažnytinėj sve­
tainėj. Visi nariai ir narės malonėki­
te dalyvauti ir užsimokėti mėnesi­
nes duokles, kad neliktumct suspen-
.MiHiimiiiiiiiiiimimmiMiimimmiiii; 
į S. L A. KALENDORIUS Į 
Š KUOPŲ BEI APSKRIČIU | 

įPARENGIIAl| 
■šiiiuiiiiiimiiirmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiitf
KENOSHA, WIS. — SLA. 212 

kuopa metinį Naujų Metų susiti- 
mui parengimų rengia gruodžio 31 
dienų, German American svetai­
nėj, kuris prasidės vakare ir tęsis 
iki rytmečio. Bus įvairus progra­
mas: žaidimai, šokiai, užkandžiai 
ir gėrimai.. Įžanga tik 15c., tikie- 
tus galite gauti pas kuopos narius. 
Esate visi kviečiami į šį parengi­
mą atsilankyti ir linksmai sulaukti 
Naujų Metų. — J. Kasputis.

—o—
SO. BOSTON, MASS. — SLA. 188 

kuopos metinis balius įvyks sausio 
16 d., L. M. Žinyčios svetainėje, 
4-th ir Atlantic Sts. Vakarienė 6 
valanda vakare. Įžanga $1.00 ypa- 
tai. Kviečiame visus atsilankyti 
Visi turėsime smagų laiką. — 
Kviečia Rengėjai.

—o—
AKRON, OHIO. — SLA. 198 kuo­

pa bendrai su rusų pašelpine drau­
gija rengia balių ir teatrą gruo­
džio 31 d., W. C. Svetainėj, 772 
Raymond St., lietuviai sulos ko­
medijų „Vargšas Tadas”. Rusai 
taipgi sulos labai juokingą kome­
diją. Pradžia 7 vai. vakare. Šir­
dingai užkviečiam visus atsilanky­
ti ir sulaukti naujus metus svetai­
nėj su draugais prie geros muzi­
kos. — Rengimo Komisija.

322 W. Broadway, So. Boston, Mass.
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| Musu Profesionalai ir Biznieriai 1 
Ellllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllliilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll | 
| MUSŲ ADVOKATAI ADV. C. VOKETAHTS |
X-------------------------=-------------------------: 50 Court Street, —
i ADV. F. J. BAGOČIUS, Brooklyn, N. Y. E
= „Keleivio” Name. ' J =
= W. Broadway. lc': EVergrem. 8-7.79 =
E So. Boston, Mass.
E Valandos kasdien: 9 iki 7. MUSŲ GYDYTOJAI |

E ADV. JOHN B. BORDEN,
E 2201 W. Cermak Road,
E Chicago, HL Kasdien 9 iki 5.
E Pirmadieniais, trečiadieniais ir
~ penktadieniais vak. 6—8.

DR. V. S. NARES, Ę
Medikas ir Chirurgas, E
2420 Marquette Road, =
Chicago, Ill. Va!.: 1—3 ir 7—9 E 
Tel. Hemlock 8151 S

I ADV. JOSEPH J. GRISK, 
■M
E 4631 So. Ashland Avenue,
s Chicago, HL
E Res. 6515 So. Rockwell St
E Tel.: Boulevard 2800.

DR. J. S. STANESLOW, f
Medikas ir Chirurgas, =
SLA. Daktaras Kvotėjas, E
95 No. Main Street, E
Waterbury, Conn. E

= ADV. K. P. GUGIS,
E Ofisas: X27 No. Dearborn St.
E Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434.
E Nanruose: 3323 So. Halsted St 
E Vakarais: 6 iki 8:30. •M

DR. G. J. TARULIS, |
Osteopatas Gydytojas, E
6331 So. Halsted St., =
Chicago, HL E
Valandos: 10—5 ir 7—9. =

I MUSŲ BIZNIERIAI _______  |

x SLA. 4 nariai Puikiausias Restaurantas =
E BLINSTRUBS’ Visoj Massachusetts E
E VILLAGE & GRILL Du Barai. Vieta 600 Žmonių
E VISŲ LIETUVIŲ Du Perstatymai Kas Vakaras
= „HEADQUARTERS” šokiai- Vieta Baliams E
E 300-308 W. Broadway, So. Boston, Mass. =MB

E A. J. KUPSTIS
= SLA. NARYS
= T el So. Boston 9423—

Real Estate & Insurance =
Spccializuojam: Bizniais, E
Gyvenimo Namais ir Farrrroms ~ 
Mandagus ir Greitas E
Patarnavimas E

E BENEDICT J. SCHEGAUS
E Real Estate & Insurance

JOHN NAGHTEN & CO,
Established 1863

Mortgage Loans
195 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel EVergrecn 7-1241

Insurance
1903 Insurance Exchange 

Chicago Illinois
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GERIAUSIA
DOVANA
NAUJIENŲ

PRENUMERATA
Tegul Kalėdų Diedukas užrašo jūsų šeimai 
arba jūsų draugams NAUJIENAS visiems 
metams.
Tai bus geriausia dovana iš visų dovanų. 
Jie džiaugsis šita dovana ne vieną dieną, bet 
šešias dienas į savaitę per visus metus.

Naujienos metams Chicago j e _______________  $8.00
Kitur Suvienytose Valstijose ir Kanadoje_____ $5.00

IŠPILDYKIT ŠITĄ KUPONĄ ŠIANDIEN

♦

I 
♦ I 
♦ I 
♦ ♦ I

NAUJIENOS,
1/39 So. Halsted Street, 
Chicago, Illinois.

Aš čia prisiunčiu už Naujienų prenumeratų visiems me­

tams. Pradėkit siuntinėti nuo 
šituo adresu:

Vardas ..........................................

Adresas

dienos

« 
♦ < 
I « 
I

< I I « I

«
I




